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Nuo Redakcijos.

i me daugybę

Redakcija maloniai mel
džia visų savo skaitytojų, 
kurių nroiuimeratas yra 
užsibaigęs, neužtrukti 
su’ alio atnaujinimu, nes 
artinantis Naujiems Me 
tams tik pilnai užsimokė
jusiems skaitytojams bus 
stun ė ta mos dovanos.

Kadangi Maskolija jau 
dabar pasiliko kuosa, tai 
bus naujų ir akyvų žinių 
iš to buvusio despotizmo 
krašto.

‘Roll t išlies žinios.
Reyotitrcijii Maskolijoje.

Nilo '24 dienos “spalių višos 
Mąskojijos gyventojai gyvena 
didžioje ir labai pasibaisėti
noje baimėje. Maskolijos-gi 
padėjimas yra labai kritiškas. 
Revoliucija' jeigu da šiani0.lai
kė liėiižgi mus,'— tai turės už
gimti ir caratui prisieis’ labai 
daug nukentėti. Sausio Pe; 
tęrbirrge • atsitikimai prieš
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E STAR”) telpa 
I. Ashland Ave. 
lirszkite paremti 
nes Lietuviai gale- 
.is prekystėse ir 
na is! Griebkiničs 
iktas!
i didžiausiame 
gali gaut visko, 
miniu reikalu, 
moteriszkii, vy-

szkų siutų, ku- 
s pardavinėsim
; pigiau 

negu kitur.

iš musų Moro, 
špirkęs už $20, 
iro už SI, dykai.

ANDISE

(Įąhąrtiių darbininkų pa- 
.šikelimą yra menku
Tuomet darbininkai 
kuriose vietose buvo pradėję 
judėtjj. bot dabar visur, api
ma- karštai visą viešpatystę. 
Politiška'revoliucija iieišVeng- 
tina. Carui prisieis arba tuo- 
įiv\n duoti gyventojams kon- 
Stilucijifarha'iiuo sosto, nuo 
valdymo pasitraukti.:

Kariumenė Su darbininkais 
kovoja caro ąĮigįniniė ir žmo- 
niiĮ kraujas visur liejasi, bet 
liejasi gausiai. Cinauiiinkų 
kanceliarijose laukiama kas 
valanda; liauju atsitikimų. 
Juk kožną valanda gali atneš
ti kritišką naujieną, o tuokart 
jiems visur butų ankšta.

Didžiausia kazokų su dar- 
bimnkais atsibuvo skėrdynė 
mieste . Ekateriuoslave,. prie 
Dniepro upės.1' ■’ Kariumenė 

.ttii sykiu privalėjo eiti atakąn 
ir ant gatvių- sunaikinti dar- 

'bihi’n k ų'barikadas. Užmuštų 
.ir sužeistų skaitlius norints da 
riėžinomas, bet yra labai di-

\*.’Rygbjė'viešpatauja ’ visiška', 
anarchija.. Kariumenė antgat- 

'viii su darbininkais skerdžia- 
si ir .daugybė, jau likosi už- 

.. inįištĮg .o da daugiau sųareš- 
•stuotųr Darbininkai visus val
džios ihouoįioliiis ’stinaikino, 
o poli teeini I ka uždaryta. Ir 
kam ■’■•brifeJ" galvoji mokslas, 

’"jVi^u čionai kariaujama (iž bu- 
kva'Lj.hž, laj.svę.^iĮ.Maskvos, dės-

• pOtais; kurie-per šimtus metų 
, yargdiėpįii s kari k i ii o ir į vai riais 
.--budais spaudė.

Varšavos komunikacija' su 
...lĮeterburgu likosi pertraukta. 
!Cirrafe: • teipgi atkirstas nuo 
Maskvos’: nes' iš ir į" Maskvą 

lneU-vienas - trūkis- neateina.
Ko čia (langiaus reik revoliu- 
■ėlohierains, jeigu valdžia trū
kiais negali gabenti kari ūme- 
Dės iš vienos vietos. kiton.• 1 * •

Rašoma, kad. gelžkelių ju- 
■- dėjimas . visur . sulaikytas. 

■* -Straikuoja darbininkai, strai- 
' kuoja konduktoriai ir visi ma

šinistai. Kelių ministeris Chil- 
‘ kov kįlus straikams iš Mask

vos norėjo keliauti kuogrei- 
..' čią^iai T’etei burgau, . bet jo 

specialiskiii trukini nebuvo 
darbiuirikų. '•'• Chilkov turėjo 
liktis-Maskvoje ir laukti ka- 
i'inmeuės' į darbininkų vietą.

Maskva išrodo, kai pi prie
šo apgulta. Mėsos kaina ketu-

šešėliu, 
tik kai

ris sykius didesnė už pa
prastus laikus. Gelžkelių va
gonai prie stočių— pilni žmo
nių, norinčių iš Maskvos pa
siekti savo namus, kitose gu
bernijose. Ant stočių, stovi 
kazokai su nagaikomis ir pri
muštais šautuvais. Visuome
nė bijosi žodį tarti, o ypač 
prieš valdžios netikusį surėdi- 
mą,

Ministeris Chilkov carui 
pranešė sušaukti viešpatystės 
rodą dėl apkalbėjimo gelžke
lių klausinio. Caras sušaukė 
rodą iv t pirmsėdžiu paskyrė 
naują grovą Witte, kuriam, 
kaipo savo giminaičiui, visa
me užsi tik i., Ką viešpatystės 
rodą nutarė, niekas negali 
žinoti, bet menama, kad ca
ras, d uosęs konstituciją. Teip 
pat ministeris Witte darbinin
kams apreiškęs, kad straikas 
greičiau baigtų, nes priešin
gai bus didis kraujo pralieji
mas. Jis pagalios pridūrė, 
jeigu Maskolijoje dabartinė 
valdžia ir išnyktų, žūtų, tai 
viskas pereitų į rankas buržu
jų ir tokioje permainoje dar
bininkai nieku vis-gi nelai
mėtų.

Šiame laike viešpatystės 
galva yra ministeris Witte, 
bet ir šitas gudragalvis gal 
nieko nenuveiks, kadaugi-re- 
voliucionierų plianasširtriielai
ke gana gerai ištobulintas. 
Jie ruošėsi cielą vasarą prie 
to baisaus valdžiai smūgio. 
Abelnas gelžkelių straikas su 
judino da labiau griūvantį 

• caro sostą. '' Kariumenės Mas
kolijoj yra užtektinai, bet ji 
valdžiai- negali jokios naudos 
atnešti, kadangi \isi trukiai 
tuomtarpu stovi, o laikui bė
gant gali tekti į rankas revo- 
liucionieiTĮ.

Delei ko visi caro šalininkai 
jau negali teip baisiai žmones 
skersti, kaip jie nori, kadangi 
nėra kaip kariumenę siųsti. 
Užtenka tik to, kad ir nuo 
Peterhofo, kur caras dabar 
esti, visi trukiai atkirsti.

pertraukta. Jen.-gubernato
rius Varšave nubaudė po 500 
rub. tris dienraščių išleistuves 
už talpinimą straipsnių be 
cenzūros.

Iš Odesos rašoma, kad ant 
kariško laivo „Jekaterina II” 
jurininkai (. sukėlė maištus. 
Jie sudegino buvusį laivą 
„Kniaz Potemkin”. Vienok 
jų 400 suareštavo ir sukimšo 
kalėjiman.

Į Maskvą iš kitų miestų ga
bena kariumenę, bet kariu- 
menę trukiais gabeną patys 
kareiviai. Ant gelžkdių strai
kas pasiekia net Siberijos ru- 
bežius. Straikams prasitęsus, 
Mandžiurijoj kareiviai turės 
badu mirti. Tas pat bus ir 
visuose kituose Maskolijos 
miestuose. O gal kariumenė 
greičiau susipras ir ' padės 
darbininkams sunaikinti da
bartinę caro valdžią.

Peterburge atšibuvinėja mi- 
uisterių posėdžiai po vadovys
te naujo grovo Witte. Pasa
kojama, buk jie nbtarę tai, 
kad caras tuojaus išleistų 
ukazą, kuriuomi daleistų gy
ventojams liuosus susirinki
mus, prakalbas ir liuosybę 
presai. O iš Londono rašo
ma, kad caras 3 dieną, lapkri
čio suteiksęs Maskolijai kon
stituciją, panašią Vokietijos 
konstitucijai, nes su gyvento-■ 
jais galutinai negaunąs jokios 
rodos. Ministeris Chilkov 
nuo valdžios reikalauja bu- 
džeto, kad galėtų geriau gelž- 
kelių darbininkams apmokėti. 
Jeigu jo prašymą valdžia 
atmes, jis pasitrauks nuo saVo 
urėdo. •

Visoje Maskolijoje kas šia
me laike veikiasi negalima 
jau nei aprašyti, nei apsakyti. 
Nuo žmonių' Vėfksmo ir dan
tų griežimo caras kaip drebu
lė dreba, nes jo viešpatavimo 
dienos ant pirštų suskaitytos.

Maskolija nuo visos pasau
lės atkirsta, kadangi ant visų 
tarptautiškos komunikacijos 
linijų judėjimas sustojo. Tik 
viduj viešpatystės kai kur 
trukiai bėginėja, apt kurių 
tarnauja .kareiviai. Straikai 
visur vis da labiau platinasi. 
Kur darbininkai nieko nuo 
darbdavių nereikalauja, tai = 
straikuoja dėl simpatijos. La
bai abejojama, kad straikierai 
nepavirstų į plėšikus netekę 

■jokio užlaikymo.
Jen. Trėpov pasirįžo Peter

burge daboti tvarkos. Visos 
Peterburgo kariumenės garni
zonas jo valdžiai tapo paves
tas. Trepov kari limenę sky
riais išstatė po visą miestą ir 
atsiliepimais gyventojams pra
nešė, kad visi maišiai užsilai
kytų, nes kareiviai šaudys. 
Tramvajai mieste nebėginėja, 
dirbtuvės uždarytos, o sankro
vų savininkai savo namų ir 
langus lentomis užkalė. Tok
sai pat padėjimas ■ visuose 
Maskolijos miestuose. Kai 
kuriose miesto Peterburgo 
dalyse darbininkai nuo mėsi
ninkų atėmė visą mėsą, o 
paskui miesto gatvėmis mar- 
šiavo. Trepov užsilaikė mai
šiai, bijodamas, kad kari ūme- 
nė, liepiant šaudyti, neatsisa- 

i kytų nuo paklusnumo.

tapo ' apšauktas jenerališkaš 
darbininkų straikas. Varsa- 
vos su Lodziu komunikacija

Maskolijoj liwsyWi
Nauja konstitucija duos gyven

tojams tokias pat tiesas 
kaip ir Anglijos.

Peterburgas, 31 d. Spalių. 
Maskolijoj liuosybė. Caras 
šiandien pasirašė ant ištarmės. 
Jis davė visai Maskolijai liną- 
sybę tikėdamasis užbaigti pd 
sikėlimus žmonių, kurie vieš
patauja visoj Maskolijoj. 
Davė huosybę spaudai, susirin
kimams ir žmonėms rinkti val
dybą; laikraščiams pavelyta 
spaudint visokius straipsnius 
prieš patį carą ir jo ministe- 
rius. Jokios tiesos negal but 
įvestos be žmonių balsavimo.

Despotizmui galas.
Šitas caro pasirašymas ; ant 

ištarmės, apsaugoja jo gyvastį 
ir jo viešpatavimą ant ilgiau, 
nes jam artinosi galas su jo 
visu despotizmu. Jis dabar 
bus kaip ir kitų viešpatysčių 
vadovai. Bet -jo despotizmui 
jau galas, norėdamas ką įvesti, 
turės šauktis prie žmonių.

Ministeris Witte tarpininkas.

Tarpininkas liuosybės yrą 
grovas Witte, jis .daugiausiai 
darbavosi, jis carą privertė 
duot konstituciją. Carui pra-: 
sidėjo neramumas pereitą są- 
vaitę nes, matė aiškiai jog jau 
sostas sviruoja,. kada minios 
gatvėmis ėjo šaukdami konsti
tucijos.

Gyventojai visi užganėdinti. 
Kaip tik pirmos urėdiškos ži
nios pasklydo apie konstituci
ją, žmonių minios ėjo dainuo
dami; kazokai pamatę, kad 
minia žmonių susirinkusir.tuo- 
jaus pradėjo į juos šaudyti. 
■Vienas iš minios paleido į ka
zokus bombą, sužeisdamas ke
lis kazokus.

Iš Londono rašoma, .kad 
dalis miesto Varšavo išdegė. 
Miestą padegė revoliucionie- 
fai. Varšavos komunikacija 
su Peterburgu, Maskva ir 
Berlynu -pertraukta. Visose 
dirbtuvėse darbas užmestas. 
Straikuoja visi. Jeri.-guber- 
natorius kariumenei‘' įsakė 
mieste kožną agitatorių šauti, 
jeigu pastarasis ’ prie savęs 
turės- kokius nors ginklus. 
Kariumenė stovi prie kožnos 
kertės. Laikraščiai neišeina.

JenerOlhs Trepov bijodamas 
Peterburge didelių maištų ir 
kraujo išliejihlo, darbinin
kams daleido susirinkimus 
universiteto salėj, kur susi
rinko daugiau’ '20 tūkstančių 
žmonių. Prie Universiteto 
apgulė kariumenė ir dabojo 
tvarkos. Tačiaus žmonės 
be jokių triukšmų išsiskirstė.

Peterburge valdžia ant gat
vių kerčių išlipino persergėji
mus, kad darbininkai butų 
maišus, nes kariumenei įsaky
ta šauti kožną maištininką. 
Vienok gyventojai bruzda ir 
kalba, kad jau caro valdymas 
užsibaigęs ir, kad jau gyvuo
janti provizoriška valdžia. 
Gydytojai,' aptiekoriai ir ap
genėjai pasirįžo straikuoti, 
jeigu caras neduos konstituci
jos. Peterburge dienraščiai 
neišeina,

Iš Charkovo rašoma, ‘kad 
ii 

tenai kariumenė einanti' sykiu 
su studentais ir’ straikierais 
prieš valdžią. Ten ir kitur 

j visos mokyklos uždarytos.
i Caro valdžiai galas jąu ga

lutinai' artinasi ir duok Dieve 
i jam kuogreičiąusiai susmukti,

Karės aidai.
Prancūzijos dienraščio „Pe- 

ti’t Parisien”. korespondentas 
apie pasikalbėjimą sii Jungti
nių Valstijų prezidentu Roose- 
veltu Oyster Bay’e, sulyg bu
vusios Azijoje karės, štai ką 
rašo:

Prezidentas pavadino tą bu
vusią karę „nelaimingiausia ir 
bergždžiausia iš visų paskuti
nių šimtmečio karių. Toji karė 
įvyko tik įš priežasties nesusi
pratimų,* kuriuos labai leng
va buvo prašai i rili ■ santaikos 
keliu. Japonija gerai pasi
naudojo ta kare — pasakė 
prezidentas,— neš visi jos norai 
įvyko, išskyrus tik kontribu
ciją, ir ji užėmė' dabar vietą 
tarp didžiųjų viešpatysčių. 
Japonai šioje karėje pasirodė 
iš nepaprastai geros pusės, 
parodė didį savo patriotizmą 
ir pasiaukavimą, kuris nuste
bino mus, vakarų tautas, ne
tekusias jau daugel dorų daik
tų.

X

Kaip sako korespondentas, 
Roosevelt mato stropų japonų 
pirmyn žengimą civiliza
cijos keliu ir jų tėvynės 
rybų praplatinimą, kurie .ne 
ilgai trukus taps svarbiausiu 
Anglijos, Vokietijos ir Jung
tinių Valstijų prekybos kon
kurentu. Galų gale tas nu-, 
ves prie naujos, nors be krau-. 
jo praliejimo, karės, kurioje 
jau turės visos Europos- vieš
patystės dalyvauti.

Toliau korespondentas pa
duoda prez. RdoseVelto mintis 
apie santaikos tarybas, Pre-

zidėntas, anot 'jo žodžių, 
rimtai prikalbinėjo japonus 
atsižadėti kontribucijos. Jeigu 
jus būtumėte Maskvoje — pa
sakė Roosevelt’ japonų atsto
vams,— tai tuomet galėtumė
te pakelti kontribucijos klau
simą, bet jus da labai toli nuo 
maskolių sostapilės. .Sakysi
me, jus užkariausite ir Sibe- 
riją, tai ir.tupmet nebus jokios 
permainos jųsų padėjime. 
Išmintingiąusia bus atsisaky
ti nuo kontribucijos. Šis pra
nešimas, kįaip snko preziden
tas, padarė šiokį .toki įspūdį 
ant japppų, bet, pati diploma
tiško laimėjimo svarbumą pri
klauso Wittei, kuris stačiai 
pasakę, jungei Maskoli ja nie
ko mokėti neketina. Japonų 
atstovai tolei nenusileido, ko
lei pamatė, Jmd jų darbas e- 
sąs be jokio laimikio. Pasi
kalbėjimo gale, prezidentas 
pasakė: Maskolija, „tai ųies 
turime palaukti šį tą apie ją 
kalbėję; ji turi pergyventi 
atsinaujinimo krizisą, Masko
lija tur gražią ateitį.

Matyti, kad dienraščio ko
respondentas yra karštu mas- 
kolafilu, jeigu Wittei tokias 
pagarbas išlieja.

Vokietija.
Amerikonai sulaikę Azijoje 

Japoniją su Maskolija, sudė
jo sau rankas ir jau mąstė, kad 
jie pąsmrlej yra galingiausiais 
ir kad Europos visos viešpa
tystės, juos garbinę garbįs. 
Tačiaus ne teip yra ir m* teip 
gali būti, kaip amerikonai 
niislįja. Užbaigę vieną dar
bą, privalo dabar imtis už dar
bo da svarbesnio, kuris ken
kia ir ilgai gali kenkti visoms 
•Jungtinėms Valstijoms.

Svarbiausia amerikonų rn- 
pestimi reikalaująs apsaugoti 
savo kraštą nuo didesnių nuo
puolių. Tuomtarpu Vokieti
jos Valdžia ant amerikoniškų 
valgomų prekių ir mėsos už
dėjo tokius'muitus', ■ kad ame
rikonai nusitvėrė sau už [Jau
kų.' Mat ainėrikoltai prie da
bartinio Vokietijoj mėsos kri- 
kišo norėja pasinaudoti, geidė 
padaryti gerą biznį, bet Vo
kietijos'‘ valdžia suskubo ir 
ant amerikoniškų prekių už
krovė muitus. ■

♦ ašingtono valdžiai tas' vis
kas nepatiko ir tuojaus su Vo
kietija diplomatiškai pradėjo 
taikintis, bet nežinia ar galės 
susit tikinti, nes'amerikonai la- 

, '-bai didžiuojasi su savo išmin- 
tybe. Norints - Vokietija ap
reiškusi, kad tasai muitas tapo 
užtrauktas ant visų viešpatys
čių prekių, bet.yankesai ma
no, kad Vokietija panašiai 
pasielgdama, daugiausiai' at 
kreipusi atidą prieš Jungtines 
Valstijas.

IŠ LIETUVOS.
Vilnius, „S- Z. SI.” iš Pe

terburgo praneši, kad-dides- 
nė dabar esančios Tolimuose 
Rytuose armijos dalis pasiliks 
ten ir ant ilgiais, tik pašauk
ti iš atsargos kareiviai bus pa- 
mažu grąžinami į tėvynę nuo 
s. m. gruodžio mėnesio. Pa
šaukti iš atsargos į kariumenę 
oficierai teip-^pa'tbufeią paliuo- 
suoti.

Vilniaus R.-katalikų vys
kupas baronas' Roppas dabar 
važinėja po savo Vyskupystę. 
Rugsėjo 28 ' 4 vai. dieną jis 
atvažiavo į Baltstogę; geležin
kelio stotyje vyskupą patiko 
miesto galva, bajorų vadai ir 
kiti administracijos atstovai.

Ties tyčia įtaisytą arką vysku
pą sutiko 50,000 žmonių su 
viso pavieto dvasiškija ir su 
bažnytinėmis vėliavomis. Vys
kupas, lydimas procesija, nu
ėjo į bažnyčią. Anot „Rus. 
Ag.” tos iškilmės metą tvar
ka buvo pavizdinda.

„Kur. Lit.” praneša, kad pa
gal ligonbučių valdybų ir dak
tarų paduotų žinių, rugpiučio 
mėnesį limpančiomis ligomis 
Minske apsirgo 39 ypatos (15 
vyrų ir 24 moters); skarlatina 
susirgo 3 ypatos, difteritu 1, 
jedra 1, šiltine 3, pilvo šiltine 
17, viduriavimu 13, rože 1.

Minsko administracija toms 
ypatoms, kurios nori įsitaisy
ti sau lenkiškas iškabas, ne
duoda tam tikro leidimo, ir 
liepia nuimti jau esančias iš
kabas lenkų kalba.

Pereitą subatą per susirinki
mą „Pašeipos draugijos” kal
bėta ir apie įsteigimą Vilniuje 
„lietuvių kliubo”. Išrinkta 
tapo statutams sustatyti komi
sija, kuri už dviejų sąvaičių 
paduos tų statutų projektą ir 
tada sušauktas taps įsteigtojų 
susirinkimas. Linksma regint 
kaip tai Vilniaus lietuviai pra
deda vis daugyn ir smarkyn 
tautiškai krutėti.

Mums praneša, kad tie iš 
Vilniaus miesto gyventojų, ku
rie nori gauti nuo administra- O
cijos leidinių įsitaisyti iškabas 
vietinėmis kalbomis, greta su 
rusų kalba, privalo apie tai 
paduoti Vilniaus miesto polic
meisteriui prašymą, pridėjus 
prie šio pastarojo dvi 60 ka- 
peikines markes. Prašanty
sis turi nurodyti prašyme: ko
kio didumo iškabas jis geidžia, 
prie kurių namų ir kokioje 
gatvėje ji bus iškabinta, ko
kis ant iškabos bus parašas ir 
kokioje iš vietinių kalboje.

Pranešantysis tą žinią sako, 
kad jis tokiu bildu gavęs nuo 
administracijos leidimą įsitai
syti vietine kalba iškabą rug
sėjo 24 d. š. m.

Męs girdėjome, kad paimtų 
per paskutinę mobilizaciją į 
kariumenę arklių savininkai, 
jei jie neatsiims iš iždo per du 
mėnesiu užmokesčio už tuos 
arklius, tai paskui visai ne
gausią už juos jokio atlygini
mo.

Ant Užupio (Zariečije) ple- 
ciaus nuo tos dienos, kaip bu
vo' apskelbta mobilizacija sto
vi iždo nupirktieji arkliai. 
Nė ėdžių nė pastogės tie ark
liai neturi, vargšai sustyrę 
prastovi lauke dieną ir naktį, 
išalkę graužįa dągi medžius, 
prie kurių yra pririšti.

Antroje rugpiučio mėnesio 
pusėje V ii niaus gubernijoje, 
pagal policijos žinių, buvo 32 
gaisru, kurie padarė nuosto
liu už 47,837 rub. Nelaimiu- 
gų mirties atsitikimų — 10, 
nusižudusių 2, paskendusių 1, 
vaikžudysčių 1, urnai pasimi
rusių 3 ir užmuštų 1.

Naikina monopolius.

Rugsėjo!] d. naktį į Griš
kabūdį atvyko gauja vyrų iš
laužė monopolio duris ir su
naikino visą degtinę. Kalba, 
kad paėmė 400 rublių pinigų.

Rugsėjo 17 d. naktį Šum 
skuose nežinia kas išlaužė mo
nopolį, sudaužė bonkas su 
degtine ir paėmė buvusius mo
nopolyje pinigus. Sako, kad 
vietiniai gyventojai džiaugiasi, 
kad teip atsitiko su monopo- 
liumi ir tikisi, kad pati val
džia atšalius teip negeistiną 
jiems monopolį,

Žuvo sulenkėjęs lietuvis.

Mums praneša, kad Alek- 
sandropolyje (Kaukazo kraš
te) rugsėjo 17 d. dingo neži
nia kur 35 metų amžiaus vyras- 
Stanislovas Estromeckis, ku
rio tėvai gyvena netoli Kauno 
miesto. Sako tą dieną Estro
meckis gavęs 30 rub. algos ir 
prašęs savo draugų, kad jie 
padėtų jam gerti degtinę, bet 
kuomet jo draugai nepanorė
jo su juo „ulioti”, tai jis už
pykęs atsitraukė ir nuo to lai
ko jo niekas jau nebematė.

Kadangi dingusiojo tėvai y- 
ra sulenkėję lietuviai, lietu
viškų laikraščių, žinia, ne
skaito, tai korespondentas 
prašo, kad gerbamieji „Vil
niaus Žinių” skaitytojai pra
neštų jiems apie jų sūnaus 
pražuvimą.

Iš Minsko.

Minske rugsėjo 27 d. vaka
re Naujoje Raudonoje gatvėje 
6 vyrai užpuolė ant miestsar- 
gio Zapolskio ir atėmė iš jo 
revolverį ir kepurę. Minsko 
miesto nakvynės namų užveiz- 
das p. Bonkovskis kreipėsi į 
miesto valdybą prašydamas, 
kad jį išrastų pramonės atša
lint! vagystėms ir plėšimams 
ties nakvynės namais ir pa
čiuose namuose. Darbinin
kai ir ūkininkai neina į šiuos 
namus nakvoti ir pietuoti, dėl
to, kad įeinant ir išeinant ten 
valkatos atima pinigus, rubus 
ir numauna batus. Naktį nak
vynės namuose gesina žibu
rius ir tamsumoje apvagia 
nakvojančius. Miesto valdy
ba prižadėjo pranešti apie tai 
policmeisteriui ir prašyti jo 
padidinti policijos priežiūrą 
ties nakvynės namais.

ūkiškoji draugija.

Kauno Ūkiškoji draugija 
pakėlė klausimą apie tą, kad 
reiktų draugijos reikaluose ir 
susirinkimuose vartoti lietu
vių ir lenkų kalbas. Vartoti 
lenkų kalbą viešuose susirin
kimuose buvo uždraudęs ge- 
neral-gubernatorius Potapo
vas įsakymu nuo 1868 m. ko
vo 25 d., bet dabar, sulyg p 
statymo nuo gegužės 14 d., tas 
įsakymas turi būti išdildytas, 
jei per 6 mėnesius nuo gegu
žės 14 d. nebus įstatimiškai 
užginta viešai vartoti tiedvi 
kalbi. Ūkiškoji draugija nu
tarė dar lukterti iki lapkričio 
14 d. š. m., o paskui pradėti 
vartoti savo reikaluose lietu
vių ir lenkų kalbas.

Kauno gimnazijoje.

„Kov. Tel.” praneša, kad 
prie Kauno vyrų gimnazijos 
ekzaminai II-o skyriaus sena
toriams ir ant pirmam valdi
ninkavimo laipsniui („čin”) 
busią 1906 m. rugsėjo mėnesy
je, ekzaminai I-o skyriaus se
natoriams busią ateinančių 
metų rugpiučio mėnesyje. 
Kauno vyrų gimnazijoje tikė
jimo išguldinėjimas R.-kata
likų mokiniams lietuvių ir len
kų kalbomis. Išguldinėtoju- 
kapelionu paskirtas kun. Ka
zimieras Pronskietis.

Iš Vitebsko.

Vitebsko gubernatorius ne
seniai patvirtino Dinaburgo 
R.-katalikų savitarpinės šel- 
pimos draugijos įstatymus. 
Draugija ketina platinti tarp 
neturtingų R.-katalikų dva- 
siškai-doriško turinio knygas. 
Kas žin ar tarp tų knygų bus 
ir lietuviškų? Sąnarių mo
kestis 5 rubliai per metus.

Šventvagystė.

Smėlynėj (Kuršo gub.) 10 d. 
š. mėnesio nežinomi vagįs per 
langą įsilaužė į bažnyčią, iš
vogė du kieliku, Kryžiaus 
Medžio relikvijorių, keletą 
sidabrinių žibintuvų, 2—3 ru
blius iš skarbonės ir pušką iš 
cimborijos. Švenčiausią Sa
kramentą šventvagiai išbėrė 
cimborijoje. Vagių nesuėmė.

Iš Jokubštato

Nors kas metą mokintinių 
katalikų skaitlius vietinėse 
mokyklose vis didesnis, te
čiaus kun. Tomaševyčiai 
mokyklos lankyti neleidžia. 
Irgi logika. Iš ambonos baž
nyčioje jis gali mokyti visus, 
o mokykloje tas pats kunigas 
jau tampa pavojingas.

Iš Gardino.

„Vii. Vest’ui” rašo, kad 
Gardine rugsėjo 30 d. išryto 
miestsargis-Vitko vienoje di
desnėje miesto gatvėje sulai
kė tūlą paleistuvę už jos kiau
rų gatvėje elgimosi. Staiga 
nežinomas piktadarys šovė ir 
revolverio į miestsargio nuga
rą ir sužeidė jįjį. Policistas, 
nors ir sužeistas, šoko vytis 
piktadarį šaudydamas į šį 
pastarąjį iš revolverio. Ar 
policistas sužeidė piktadarį, 
nežinia, tik paskiaus pargriu
vusi gatvėje sužeistą policistą 
nugabeno į ligonbutį, kur 
daktarai jo žaizdą išrado ne- 
pavijinga.

Tą pačią dieną vakare kas- 
žin kas- metė bombą Žuvių 
prekyvietėje. Sako, kad su 
ta bomba norėję nužudyti 
miesto skyriaus užveizdą, Ko- 
diną (sykį jau buvo kesintasi 
ant jo gyvybės). Tečiaus nė 
Kodino nė policistų sprogda
ma bomba neužgavo, tik ne
tyčia liko pažeistas Gardino 
pavieto sodietis Daškevyčius. 
Piktadarys pabėgo. Tą pa
čią naktį padarė kratą visuose 
esančiuose ties Žuvių preky
viete namuose, tečiaus jokios 
sprogstančios medegos neužti
ko,

Policijos sauvalė.

Iš gubernijinio Mohilevo 
miesto praneša „Rusk. SI.” 
kad rugsėjo 24 d. dviem va
landom prieš eisiant trauki
niui Oršos linkon, prie vieti
nio žinomo visuomenės veikė
jo d-ro Lurje priėjo policmei
sterio pagelbininkas ir prane
šė, kad jis, pasak gauto iš 
Peterburgo įsakymo, bus iš
tremtas 5 metams į Archan
gelsko guberniją. Mat vieti
niai policijai jis seniai nepa
tikdavo, nes kovodavo prieš 
jos sauvalę. Po neseniai bu
vusių riaušių Lurje visomis 
spėkomis protestavo, kaltinda
mas policiją už siundymą. Lu
rje padavė tam tikrai valdžiai 
prašymą, idant jį (Lurje) pa
šauktų teisman, jeigu jo nu
rodymai ir apkaltinimai pasi
rodys neteisingais. Ant šio 
prašymo jisai negavęs jokio 
atsakymo.

Surado ginklus.

„Lib. Zeit.” praneša, kad 
Liepoj u je rugsėjo 28 d. Laza- 
revskoje gatvėje Bergmano 
namuose policija užtiko slap
tą ginklų sankrovą. Policija 
atėmė 45 užsieninius šautuvus, 
42 aštriai išgaląstų kardų ir 
daug patronų.

(Iš „Vilnlans Žinių")

_________
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Lapkrltys (Nov.) M)05 iii.
2 k. UždušlnG diendi
8 p. Teoplllo vysk.
4 a. Karolio Borom vysk,
5 N. Zakarljaus.
0 p. Leono tdpaž.
7 u. Fliorenoljaus vysk.
8 s. Gottfrydo vysk.

Atmainos mėnulio.
Pneszpilnis 4 d. 3 vai. ryte.
Pilnatis 12 d. 0 vai. ryte.
Delczia 20 d. 3 vai. ryte.
Jaunas 26 d. 6 vai. vakare.

Patėmijimai.
„Kova” 23 numeryje patal

pino sekantį d-ro Jono Šliupo 
laišką: „Maloninga redakcija 
„Kovos”! Po to, kaip p. Liz
deikos aplinkraštis, tilpęs laik
raščiuose Amerikos, parodė 
kaip socijalistai elgiasi despo
tiškai ir neteisingai Europoje, 
ir po to, kaip susirinkimas 
Komiteto šelpimui revoliuci
jos parodė partijiškumą tūlų 
sąnarių Komiteto, kurie visas 
aukas tik socijaldemokratams 
pavesti tenori, kitas partijas 
ir žmones, kurie nepriguli prie 
socijalistų partijos, ignoruoja, 
ir neįžiūri, kad revoliucijonie- 
riais esti ne vieni socijalistai, 
aš priverstas esrai dėlei parti
jos sąnarių neteisingumo ir 
vienpusiavimo netik atsisakyti 
ant toliaus nuo kasieriavimo 
partijai, bet podraug atsista
tydinti iš partijos sąnarystės.

J. Šliupas.”Su godone o

šliupo laiško 

kad jis nuo
Taigi iš d-ro 

aiškiai matome, 
socialistų partijos pasitraukia, 
ir tai pasitraukia tik dėl jų 
didžio vienpusiškumo, dėl 
jų perdaug didžio alkio clolie- 
ruose ir abelnai dėl sąnarių 
neteisingumo. Mes iš savo 
pusės seniai tvirtinome apie 
socialistų pasididžiavimus, bet 
mus ignoravo, - dabar socialis
tai lai ignoruoja kitus ir 
mums pripažįsta teisybę. 

* * 
*

Kai kur „raudoniejei” drau
gai subruzdo, pradeda prieš 
Amerikos Šelpėjų Komitetą 

protestuoti už padalytas ant 
trijų dalių aukas, bet tie pro 
testai liksis be jokios svarbos, 
nes kaip Škocijos „Laikas” 

praneša ir Didžiojos Britani
jos lietuviai į socialistus žiu- 
rosi per pirštus ir surinktas 
aukas dalys teip kaip ir ame
rikiečiai. •

* *
*

„Spindulys” ačių Dievui 
jau pradeda slinkti teisinges
niu keliu, norint žmonių aky
se. Jau į savo puslapius ne- 
kemša tų tamsybės barbariz
mų, su kuriais turėjo savo 
pradžią. Turbūt neteko me- 
degos ir „gešeftas” buvo men
kas. Teip su kiekvienu karš
tuoliu atsitiuka.

„Spindulys” 40 nuiner. pa
sikarščiavęs prieš „Kataliką” 
už skriaudimą socialistų (su
prask: Lietuvos karžygių), 
savo „Patarlėse ir faktuose” 
rašo: „— Skaityk „Spindulį” 
ir daryk gerai: mylėk dorą ir 
blaivystę, mylėk Viešpatį 
Dievą ir artymą.... ” Na, 
norints toji patarlė ir nuo šir
dies nepaeitų, — tai tačiaus 
faktas turi būti faktu.

* *
*

Matomai, Lietuvos Social
demokratai savo kraštą, Lie
tuvą, labai myli. Oi, gal my
li ir bočių paliktą kalbą, kad 
iš tos „karštos” meilės net 
lietuviams pakimšo lenkišką 
laikraštį „Robotnik Vilenski”. 
Mat jie daugiau darbuojasi už 
„varpiečius” ir „sargiečius”. 
Amerikos lietuviai todėl ir 
privalėtų aukas rinkti. Ne
gana, kad tikri lenkai ir iš
gamos lietuvius smaugia, tai 
da prie pastarųjų prisideda ir 
Socialdemokratai. Malonu 
girdėti. Bet su laiku tie pa
tįs vyrukai ar neuždės ir žy
diško laikraščio.

# # U
Caras galutinai išleido ukn- 

zą daleizdamas Lietuvos ir 
Lenkijos visose mokyklose 
išguldinėti mokiniams tikėji
mo dalykus mokinių prigimta 
kalba, ty. lietuviškai arba len
kiškai. Maskoliška kalba 
turi but išguldinėjama geog
rafija ir Maskolijos viešpatys-

kos lietuviai Lštautėti?

Nevienkart prisiėjo man 
ginčytis ir prieštarauti tam 
sakiniui, kad už 50 metų lie
tuviai Amerikoje ištautęs, ty. 
jtĮ tautystės dvasia, jų liežiu- 
vis išnyks, pražus, susimaišęs 
su stipresniu gaivalu (elemen
tu). Jokiu budu nenorėjau su 
tuom sutikti, žinant lietuvio 
dvasią, jos (dvasios) rimtumą, 
bet tai būdas, ypatybė lie
tuvio gyvenančio Lietuvoje, 
ne čia, Amerikoje.

Akyvai tėmydamas lietuvių 
gyvenimą naujoje šalyje ir 
skaitydamas ne vieną laikraš
tį su gailesčiu turiu Įiripažinti, 
jog nepraeis 50 metų, dabarti
nį lietuvį už lietuvį nerokuo- 
sime. Ištautėjimas pas mus 
platinasi su neišpasakytu 
smarkumu. Žinoma, niekas 
be priežasčių neatsitinka, teip 
lygiai ir čia musų tautos žuvi
me sekančios priežastys užima 
svarbesnią vietą.

1. Liuosybė vartojimo vieš
pataujančio liežiuvio, t), ang
liško yra priežastimi, kodėl 
lietuviai išsižada prigimtos 
kalbos. Kiekvienas pripažįs, 
kad liežiuvis užlaiko skirtumą 
tautos nuo tautų. Kol gyvuo
ja liežiuvis — gyvuoja tauta. 
Išmirus liežiuviui — miršta 
tauta, žūna tautiški papročiai, 
ir pobūdžiai pratėvių. Lietu
vių liežiuvio vietą čia jau uži
ma niekam nepriverstinas an
gliškas liežiuvis. Tame sle
piasi gudri politika amerikie
čių. Lai butų jie išdavę pa
liepimą kalbėti vien tiktai 
anglišku liežiuviu visuose 
urėdo įsteigimuose, viešuose 
namuose, ant gatvių ir tt., ar 
neatbustų tada prispaustos 
tautos ginti savo liežiuvį, ar 
neklaustą kiekvienas pats sa
vęs, kuo mano liežiuvis yra 
blogesnis už anglą, kodėl aš 
turiu jo išsižadėti ir tt. ? Ne 
vienas atsimena, kokia neapy
kanta ir kova kįlo neseniai 
tarp lenką ir vokiečių, kurie 
net namuose, šeimynos tarpe, 
draudė lenkiškai kalbėti. Pa
žiūrėkime ir savo Lietuvoje, 
ar noriai ten kas griebiasi 
maskoliškos (gudų) kalbos ir 
giriasi ją žinąs? Priešingai, 
musų tautiečiai kuogreičiausiai 
šalinasi išgirdę kalbančius gu
diškai ir juos pačius pravar
džiuoja maskolberniais, šiii- 
putais ir k. šiam panašiais 
vardais. Kodėl jie teip neap
kenčia, paklaus gal kasnors? 
Dėlto, kad per tiek metų kal
ba musų buvo suspausta, val
džia stengiasi priversti kiek
vieną maskoliškai kalbėti, no
rėdama lietuvišką visai panai
kinti.

Nereikia vienok mums toli 
dairytis, čia pat neseniai po 
šonu lenkų seminarijoje, De
troite, turėjome aiškų atsiti
kimą, nurodantį mums tą 
tiesą, kad jei stipresnė tauta 
varžo silpnesnę, pastaroji gi
nasi su neapsakomu narsumu. 
Viršminėtoje mokykloje, ro
dos, nepernai lietuviai teatsi
rado, vienok, kol lenkai ne
persekiojo lietuviško liežuvio, 
ue tiktai kad nebuvo tarp tų 
dviejų tautų jokio susirėmimo, 
bet da patys lietuviai buvo 
užmigę ir palinkę užsikrėsti*) 

Jenkyste.
Teip ir dabar musų klausi

me, kaip jau sakiau, lai šios 
šalies valstija išduotų paliepi
mą viešoje vietoje, pradedant 
•nuo urėdo, teismo rūmų ir 
baigiant ant saliunų neatsiliep
ti Kitaip, kaip tiktai angliškai, 
ar ne jausis visos tautos nu
skriaustomis, ar nejieškos tei
sybės, ar nestengsis peržengti 
tą įstatymą tankinus, vartojant 
savo kalbą, kur tiktai galima. 
Be abojonės teip atsitiktų. 
Bet gudrus amerikonai to ne
padarys. Mato jie aiškiai, 
kad kitos tautos (čia ir lietu
viai) angliškais žodžiais teršia 
savo kalbą, su pasimėgimu 
net laike savo tautiškų vaka
rų angliškai plepa ir geistų 
angliškai net sapnuoti dėl to 
tiktai, kad iš vienos pusės

*) Čia aš suprantu: didesni prisiriši
mą prie lenkų, negu prie savo lietuviš
ko liežiuvio.

vartojimas jų prigimtos kalbos 

yra neuždraustas ir iš antros 
— neliepta vien tiktai angliš
kai kalbėti.

2. Antroji priežastis — 
musų pačių kaltybė. Neku- 
rie iš tėvų patys daug priside
da prie ištautėjimo. Patys, 
ar tai iš nesupratimo, ar tai iš 
kokios kitos priežasties per 
pirštus žiuri, kad vaikai vien 
tiktai ir noriaus angliškai 
„spikuoja” (!); tėvams pra
šnekus lietuviškai, vaikai at
sako angliškai. Musų gimdy
tojams visai nerupi, kad vai
kai pažintų savo kalbą, iš
moktų rašyti ir skaityti lietu
viškai. Tai gi jau čia pat 
turime anglo-lietuvį.

Labiausiai vienok kenkia 
tautystei šios šalies merginos. 
Jos, tarsi, nuodą krečia lietu
vių visuomenei savo palinki
mu visur ir visados vartoti 
anglišką kalbą vietoje prigim
tos. Ant gatvių, laike susi
rinkimų, ant lietuviškų (!) 
piknikų, balių neišgirsi nuo 
jų lietuviškos kalbos. Ir teip 
elgiasi tos, kurios su laiku 
bus motinomis lietuviškos 
giminės, širdimi šeimynos. 
Jei pačios dabar turi tokią 
dvasią, tai kokį išauklėjimą, 
galima tikėtis, jos suteiks savo 
vaikams? Ar jos nors kibirk
štį, tautystės įkvėps jiems, jei 
pačios apie tai jokio suprati
mo neturi ir turėti nenori. 
Nereikės todėl ir 50 metų, kad 
ateinančioji jaunoji karta, 
ačių tokiam išauklėjimui, bu
tų nelietuviška.

3. Trečioji priežastis, tai 
stoka mokyklų. Visu- 
pirmu stoka gerai sutvarkytų 
parapijinių mokyklų. Tiesą 
sakant, tų žemesnių mokyklų 
mes turime, bet ko visos atne
ša tokią naudą, kokiai jos 
paskyrtos yra. Todėl visai 
neapsiriksiu, jei pasakysiu, 
kad sutvarkytų parapijinių 
mokyklų turime nedaug.

Bet kad mes lietuviai lyg 
šiol neturime nors vienos Rūg
štesnės mokyklos, tai didelę 
klaidą darome. Jei ir toliaus 
tas dabar teip judinamas 
klausimas paskęs užmiršimo 
vilnyse, kas kaltas bus, kad 
musų jaunuomenė ištautęs, 
kad lietuvio vardas su laiku 
tarp įvairių tautų išnyks?... 
Suprasime tada, kaip buvome 
apakę, bet bus jau gal vėlu...

Raganiukas.

IŠ AMERIKOS.

Italų „mafija”.
New York, N. Y. Kolaik 

valdžia nesistengs išnaikinti 
penkių tūkstančių žmogžud
žių ir plėšikų, gyvenančių 
New Yorke, — visuomet bus 
ant žmonių užpuldinėjimai ir 
visokios vagystės. Teip sako 
New Yorko policija, kuri 
plėšikų jokiu budu negali iš
naikinti, nes jų skaitlius kas
dieną vis auga, didinasi. Dau
giausiai plėšikų yra italai, 
priklausantiejei prie slaptin
gų organizacijų, o tankiau
siai prie „mafijos”, kurios 
sanariai žudo nepatinkamas 
sau ypatas. Policijos vir
šininkas geidžia suorganizuo
ti italų policijantų skyrių, ku
rie savo tautiečius daug geriau 
pažįsta. Kitokio budo poli

cija ir valdžia negali surasti, 
nes Amerikoje prie slaptingų 
organizacijų priklauso su virš 
30,000 italų.

Ažerų bangos.
Chicago, III. Per šiauri

nius Jungtinių Valstijų aže- 
rus prasinešė didi banga. Ban
goje pražuvo 33 garlaiviai ir 
daugybė žmonių. Tūlose vie
tose ant sausžemio telegrafų 
vielos likosi sunaikintos. Ban
ga, kokios da niekas iki šiam 
laikui nebuvo matęs, traukėsi 
beveik 48 vai., palikdama- 
paskui savę tik mirtį ir įvai
rus išnaikinimus.
Michigan teipgi keli 
nugrimzdo.

Baisus atsitikimai.

Nelaimių statistika.
Washington, D. C.

gyj 12 mėnesių, nuo birželio 

iki birželiui, pagal visų val
stijų statistiką — 886 tapo už
muštų ir 18,788 sužeistų. Už 
pernykščius metus skaitlius 
užmuštų pasidaugino ant 11 
ypatų, bet ir keliavusių pa- 
sažierų daugiau ant 4123. 
Trukių susitikimų buvo 1231, 
o isšokimo iš senių 1535, tarp 
kurių buvo 332 pasažierinis 
trūkis.

Sugavo vag|.

Bridgeport, Conn. Iš čio
nai Pittsburgan nugabeno jau 

‘ną Edv. Cunliffe, kuris A- 
dams Espresso kompanijai 
buvo pavogęs 100,000 dol. 
Pas jį policija atrado 80,000 
dol. Jaunas vagilius pasako
ja, kad atakuojančius pini
gus, 20,000 dol., sudeginęs, 
bet detektivai jam netiki. 

Cunliffę išdavė jo pažįstamas, 
nes pastarojo ansai nenorėjo 
susitikęs pažinti. Išdavikas 
gavo 2.500 dol. dovanų.

Su tiek pinigų yra 
sunku kur išbėgti.

Okeano vllayse.
Boston, Mass. Pirkliškas 

laivas „Kelly” į čionai atga 
beno du laivakriušiu nuo pra
žuvusio garlaivio „King”, ku
rį Antlantiko okeane banga 
sunaikino.. Nuo bangų susi
daužius laivui, 8 laivo darbi
ninkai susėdo antlaivo atitru
kusios sienos ir 6 dienas šal• 
tyj ir be valgio vilnyse plau
kiojo. Per tą laiką šeši išėjo 
iš proto ir į vandenį įšoko, o 
du pusgyviu laivas Kelly už
tiko ir atgabeno Bostonan. 
Tai baisus atsitikimas.

Reikalauja 10,000 dol.

Spokane, Wash. Nekok- 
sai Lovejoy, neseniai daleido 
tūlam liekoriui nuo savo ko
jos nuplėšti reikalaujamą šmo
tą odos, užgydymui vienos 
moteriškės nudegusio kūno. 
Liekorius jam pasakė, kad 
tiek ir tiek reikalaus colių o- 
dos, bet jį užmigdąs, nuplė
šė odos daugiau kiek reikėjo. 
Pertat Lovejoy dėl didžio So
pulio negalėdamas greičiau iš
gyti, nuo liekoriaus reikalau
ja 10,000 dol. atlyginimo.

Nekurie apsigavo.

Chicago, III. Pereituose 
metuose Amerikoje buvo dau
giau už kitus metus padirbta 
ant 834,000 grabų daugiau, 
negut reikėjo. Kontraktoriai 
niielįjo, kad žmonių labai 
daug išmirs, todėl grabus be 
skaitliaus kalė. Tuotarpu šim
tai tukstančių grabų lauks 
jiems geresnių laikų. Apsiri
kimas gana didis, pataisyti 
negalima.

Žingeidžios skaitlinės.

Philadelphia, Pa. Ka
syklų skyrius savo atskaitose 
paduoda visuomenei žingei
džias skaitlines už 1904 me
tus čionai Amerikoje. Apla
mai pereituose metuose Jung
tinėse Valstijose buvo iškasta 
aukso ir sidabro ant 138,154, 
300 dol., tuomtarpu produk
cija anglies vienoj Penney 1 va- 
nijoj turi vertybės 400,000,000 
dol.

Sūkurys.
St. Louis, Mo. Pereitoj są

vaitėj kaimą Sorento, Ill. buvo 
didi vėtra su viesulais. 4 ypa- 
tos tapo užmuštos, o 35 su
žeistos; iš tų pastarųjų kelios 
y pa tos turės mirti. 40 namų 
vėsulas suardė į smulkus šmo
telius, o kiti likosi parversti. 
Viskas, kas tik vėtrai antke
lio stovėjo, išnyko, tapo su
maišyta. Gamta bušuoja.

Ant ažero 
laivai

Ant 
Amerikos geležinkelių nelai
mių pasididinimas yra iki 
šiam laikui negirdėtas, Ęė-

PAJ1EŠKOJ1MA1.|lai, netekę pajiegų darbą 

dirbti, turėtų kui galvą pri« 
glausti.
* Antras kalbėtojas kalbėjo 
f, Bagočins, Šis, abelnai 

imant, apie viską kalbėjo: 
apie moterų apšvietimą, vai
kų auginimą, revoliuciją ir a- 
pie carą, kuris mus visokiais 
budais spaudžia, kankina ir 
visiems snukius (ar negeriaus 
but buvę pasakyti burnas) už
baręs laiko. Sis kad ir ne
kalbėjo link Susivienijimo, 
tačiaus, kaip matyt buvo, jo 
kalba visiems patiko, kas liu- 
dįjo publikos neperstojami 
delnų plojimai.

Trečias kalbėjo J. Miliau- 
ckas, kuriam nuobodžio pa
saką beporinant, kįlo revoliu
cija, nes paskutinio kalbą 
buvo nugriuvusi link socializ
mo, o apie Susivienijimą nie
ko. Tat pirmsėdis norėjo 
jam balsą sulaikyti ir reikala
vo, kad kalbėtų apie Susivie
nijimą. Bet kada jiem dviem 
berėkiant kįlo dauginus rėks
mų, pradėjo žmonės skirs
tytis, o pirmsėdis pirmiausiai 
išbėgo. Likusiejei bandė žmo
nes sulaikyti, aiškindami, 
kad dar bus kolekta ant tau
tiškų reikalų, bet /ienas ei
damas per duris uždrėbė: 
„Neduokit ant revoliucijos nė 
vieno cento!” Tačiaus pasili- 
kusiejei sudėjo dar 5 dol. re- 
voliucionierų pašalpai.

Aš tikrai negaliu spręsti, 
b:‘t man rodos, kad iš abiejų 
pusių yra kalti. Jeigu pra
kalbos Susivienijimo varde bu
vo parengtos, turėjo būti ir 
kalbama apie Susivienijimą. 
Iš kitos pusės, pirmsėdis tu
ri turėt šiek tiek kantrybės, o 
gal kiti kalbėtojai dauginus 
link Susivienijimo but pakal
bėję ir but viskas gerai buvę.

Čia nieko ypatingo tarp 
lietuvių negirdėti, vien tik 
girtuoklystė, teip kaip ir ki
tuose miestuose, o seip viskas 
miega. Rods girdėjau, kac 
iš tarpo lietuvių ir lietuvaičii 
kuopelė mokinasi kokį ten te
atrą, bet man vieno paklau
sius kada los, tai atsakymu 
gavau, kad dar nežinąs. Lai
kais gali užmigti.

Šiame mieste daugybė viso

kių pabrikų yra ir visi gerai 
dirba, bet be darbo žmonii 
teipgi nemažai matyti; o ko- 
liekų tai niekur tiek neteko 
matyti: tai be kojų, tai be 
rankų, tai be pirštų, tai vėla 
saves nevaldanti, net sunku 

ir gaila žiūrėti, o vis jauni 
vyrai.

Iš subatos į nedėlią naktį 
(21—22) policija suėmė tris 
lietuviškus kazirninkus ir nu
gabeno į šaltąją, bet antryto
jaus užsimokėjus po 13 dol. 
kaštų paleido. Jie poliemo- 
nūs nori skųsti, buk anie ne 
tik ką nuo stalo sugriebė ka- 
zirninkų pinigus, bet dar ir 
kišenius apkraustę.

Pas mus vakar ir šiandie- 
(21—22) teip oras atvėso, kad 
reikia overkotį ant kupros 
užsitraukti. Nėr dyvo, juk 
jau ruduo. .....  •

Kibirkštis.

Chicago, Ill. 29 dieną 
spalių, nedėlioj, Simano Dau
kanto draugystė parengė 12- 
tą apvaiksčiojimą Simano 
Daukanto dienos gimimo. 
Apvaikščiojimas atsibuvo Frei ■ 
beit Turner salėje, prie Hals- 
ted gatvės. Kalbėtojų pagal 
programą turėjo būti astuoni, 
bet vienas dėl kokių tai prie
žasčių neatėjo. Prakalbos buvo 
sumargintos dainomis ir de- 
klemacijomis -traukėsi daugiau 
trijų valandų. Kalbėtojų 
platformė buvo papuošta Si
mano Daukanto paveikslu ir 
amerikoniška vėliava. Pra
džioje prakalbų visuomenės 

visai menkai tebuvo susirinku
sių, bet paskui salė prisipil
dė. .Užsibaigus prakalboms 
laisvės mylėtojai surinko da 
kelis dolierus aukų revoliuci
jos reikalams.

Po prakalbų prasidėjo ba
lius ir traukėsi iki 12-tai va
landai nakties. Ant baliaus 
jaunuomenės buvo diktokai, 
iš ko draugystė, tikima, ne 
mažai pelnijo. Tę buvęs,

NAUJI KAŠTAI.
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gana

Sodžionlų Teolloglja. Paraks Gera- , 
t Ii. Kaita kun. A. Miluko. Lietuvių 1 
Katalikų Hpaudoi Bendrijos Spaustu- i 
viję. Shenandoah} Pa. 1005m, Pusi, i 
298. 1

Geručio rastai aiškus ir kož- 
nam prieinami. Kožnas juos 
skaito su didžiu prisirišimu. 
Šitoji knyga po Lietuvos kai

mus veikiai išsiplatys, teip 
kaip išsiplatino „Šiapus ir a- 

napus grabo” to paties auto
riaus.

Autorius šio brangaus vei
kalo jį pašvenčia daugiausiai 
sodiečiams, bet šis veikalas 
gali daug naudos atgabenti ir 
inteligentams, nes jis yra sal
du mokytojumi kiekvieno 
krikščionies kataliko lietuvio, 
mylinčio šv. tikybą ir bočių 
kalbą.

, Apart išguldyto kri kščioniš- 
ko ir Bažnyčios mokslo, au
torius plačiai paaiškina ir pri
gimtą lietuvių kalbą. Jisai 
pripažįsta lietuviškai kalbai 
senumą, turtingumą ir skam
bėjimo grožybę. Kitos kal
bos per tūkstančių metų bėgį 
pražuvo, išnyko, numirė, o 
lietuviškoji kalba vis da to
kia pati tėra. Nors į ją įsi
spraudė daug svetimų žodžių, 
bet kas-gi ant svieto apsieina 
be svetimo gero. Dievas duos, 
rasi, sulauksime geresnių lai
kų, tuokart nuo svetimų žod
žių n usi kratysi me. Lietuvių 
kalbai užtenka apsčiai savi 
žodžių.

Potam autorius trumpai ap
sako, kaip lietuviai visus lai

kus turėjo daug vargo su ki
tomis tautomis, kaip juos len
kai sulenkino, kaip lenkai 
lietuvių pravardes perkeisda- 
vo ant savo kurpalio. Pav. 
iš Karklas padarydavo Kark- 
linski, Anžuolas — Užulin- 

, ski, Katelė — Kociello, Iš
nara — Išnarski, Bružas — 
Bružo ir tt.

Antgalo autorius lietuvius 
persergsti, kad lietuviai gimę 
lietuviais ir mirtų lietuviais, 
kad nesipačiuotų su kittautė- 
mergaitėmis, nes apsivedus 
su svetimos tautos mergaitėmis 
— vaikai išauga Lietuvos 
priešais.

Veikalas puikus. Geistina, 
kad šioji knyga atsirastų kož- 
noje lietuviškoje grinčioje. 
Ją galima nusipirkti ir 
taliko” redakcijoje.

Žilgalviai.

Ka

galvos plaukuose kairėj pusėj 
buvo penki brūkšniai žilų 
plaukų. Tuokart motina at
siminė, kad laike pavojaus 
ant savo vaiko galvos buvo 
uždėjusi ranką. Balti brūkš
niai vaikui augant pasididino.

Aukso mintys Niku* 
tojaus 11.

REIKALINGA prie namų darbo mef 
gina, kuri sziek tiek nusimano apie M 
darbą; alga 12 dol. antmbneįio ir vi
sas užlaikymas; ataiiaauklte pai: 

Dr. M. Dowlatt
723 W 18 gt Chlcngo, Iii (44)
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Vienas Maskvos dienraštis 
urėdiškai rašo:

„Jo ciesoriska didybė švie
siausias viešpats ant raporto 
apie pasikėsinimą ant Tavast- 
£uso gubernatoriaus 11 d. 
spalių teikės locna ranka pa
brėžti: „Tais savo pasikėsini
mais mane privers apgarsinti 
visoje Suomijoje kariškas tie- 
sas.

Ant raporto, apie suradimą 
ant salos Vancha Meilu gink
lų ir amunicijos, šviesiausias 
viešpats teikės parašyti: 
„Biaurus atsitikimas”.

Ant raporto, apie suradimą 
ginklų po garlaivio plyšimui, 
šviesiausias viešpats teikės 
pabrėžti: „Reikalaująs sau
giai daboti ginklų gabenimą 
ir už susekimą duoti dova
nas”.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

PŪSČIOS-PUIKUS APSAK5 , ’ RIKONISKŲ 
. Pagal D-r

Reikalauju
Lietuviszkų pardavėjų vyrų 

ir merginų del „dry goods” 

krautuves. Gera užmokestis, 

vieniai k inis darbas; turi mokė

ti darbą gerai.

L. KLEIN 
lighted ir 14 st

Pajieszkau buvo brolio, Stanislovo Z't- 
kaus, paeinanezio iaz Pajesio kaimo, 
Iglaukos parap., Marijampolės pavieto, 
priesz du metu buvo Cbicagoje, dabar 
nežinau kur jis yra. Jis, arba kas ži
notų kur jis randasi, meldžiu duoti ži
nią, nes yra labai svatbus dalykas jo 
locname reikale.

W. Žitkus
584 Dickson st. Chicago III. (46)

Pajieszkau savo draugo, Wincento 
Lutkaus, paeina iaz Kauno gub, Sziau- 
lių pav., Akmenio par., Boksztų kaimo; 
jis pate, arba kas žinotų, meldžiu duo
ti žinią

10 Hill st.
Teles Butkus

Waterbury, Conn.

Korespondencijos.
Pittsburg, Pa. Čia 15 

d. spalių mėnesio buvo pa
rengtos prakalbos S. L. Am. 
40-tos kuopos. Ant prakal
bų svetimų kalbėtojų nebuvo, 
vien tik vietiniai. Žmonių 

buvo susirinkę į porą šimtų. 
Pirmiausiai kuopos pirmsė
dis, atidengdamas prakalbąs, 
pats prakalbėjo, paaiškinda
mas reikalą susirinkimo ir 
prakalbų. Toliaus aiškino 
apie naudingumą S. L. Am. ir 
apie Tautišką Prieglaudos 
Namą, kur pjųs broliaį-ljetu-

Paprastai ant galvos 
kai pradeda žilti amžiuje ke
turias dešimt metų arba da ir 
ankščiau. Pirmiausiai ant 
smilkinių apsireiškia balti si
dabriniai siulukai ir jų skait
lius laipsniškai didinasi, gal
vos plaukai pasidaro apipil- 
kiais ir galop pražįla. Atsiti
kimai visiško pražilimo bėgy; 
kelių valandų, atsitinka gana 
tankiai pas žmones ir tas už
tvirtinta moksliškai. Sopu
liai, persigandimas arba varu 
didis sujudinimas, gali į trum
pą laiką permainyti žmogui 
plaukus-

•Nelaimingoji karalienė Ma
rija Antanina, pražįlo visai 
per vieną naktį prieš savo pas
merkimą. Teip atsitiko ku
nigaikščiui Sforza, kada buvo 
įgalėtas ir paimtas nelaisvėn 
Liudviku XII. Dr. Junius 
pasakoja apie tūlą bajorą, ku
ris isgirdęSj kad yra pasmerk • 
tas ant nukirtimo, antsyk li
kosi baltas kaip balandis. 
Graikiškos kalbos profesorius 
Guarini, Veronoj, pražįlo, 
įšgirdęs, kad skrynia su ran
kraščiais, kurie buvo gabena
mi iš Carogrado, nugrimzdo 
mariose. Tūlas angliškas dar

bininkas puldamas nuo stogo 
spėjo užsikabyti už rynos; 
jis tapo išgelbėtas, bet jo juo
di plaukai antrytojaus išbalo.

Esti atsitikimai, kad tik 
dalis plaukų permaino spalvą. 
Ir teip: penkių metų vaikas 
važiavo su motina karieta. 
Arkliams pasibaidžius jis la
bai persigando, tąčiaus jokio 
nuopolio jam nebuvo. Už po
ros dienų jo visą kūną išbėrė 
papučkais, o po sąvaitės laiko 
buvo ųųtėmyta, kad aot jo

plan

— Baku gyventojai laukia 
naujų sumišimų. Žmonės, 

gyvenantiejei armėnų namuo

se, aplaikė pasargas, kad 
tuojaus namus apleistų, jeigu 
nori gyvastis apsaugoti. Ne- 
kurie iš miesto jau kraustosi.

— Vašingtono valdžia ap- 
dirbinėja projektą, kokiu bū
du Panamos perkasą apgink
luoti. Abiem pusėm perkaso 
turės būti drutvietės, kurio
mis bus apsaugojamas priešų 
užpuolimas. Klausimas, ka
da perkasą užbaigs.

— Maskolijos valdžia ener
giškai pasirįžo pargabenti 
kuogreičiausiai iš Japonijos 
belaisvius. Juos pirmiau ga- 
bęs į Vladivostoką, o potam 
geležinkeliu į Europą. Vla
divostoke belaisviams statomi 
liglaikiniai barakai.

— Parižiuje užgimė origi
nališka kanceliarija, kuri už 
menką dalimis mokestį rašti
ninkams ir artistams pažada į 
trumpą laiką jų vardus pada
ryti pasaulėje garsingais. To 
kin budu bile raštininką visi 
žinos.

— Maskvos universitetą, 
ant pareikalavimo rektoriaus, 
valdžia uždarė.' Rektorius 
tvirtina, kad laike studentų 
susirinkimų, daugybė ir teip 
žmonių pas studentus susiren
ka. Tas valdžiai labai pavo
jinga.

— Japonija nori pinigų pa
skolinti, o daugiausiai dėl su- 
tvarkinimo savo krašte pasko
lų. Tikima, kad Prancūzi
jos kapitalistai Japonijai duos 
pinigų.

— Mirusio garsaus Mask
vos pirklio Morozovo pati pa
aukavo pusę miliono rublių 
įsteigimui Maskvoje liuoso u- 
niversiteto. Tame universitete 
mokysis studentai įvairių pa
žiūrų ir jis nebus po valdžios 
priežiūra.

— Mikado pereitoj sąvaitėj 
peržiurėjo visą savo karišką 
laivyną. Laivų susirinkimas 
buvo toks didis, kokio pasau
lyj da nebuvo. Mikado su sa
vo valdonais džiaugėsi iš pui
kiausios pasaulėj laivynės.

— Prancūzijos prezidentas 
Loubet vieši Madride, pas Is
panijos karalių Alfonsą. Išpa- 
nai labai iškilmingai Loubetą 
sutiko. Jo kelionė turi poli
tišką siekį.

— Carienė pas save ant au
diencijos priėmė ministerio 
Wittes pačią, kuri paeina iš 
žydiškos šeimynos. Iki šiam 
laikui visų ministerių pačioms, 
buvo uždrausta caro rūmų 
slenkstį peržengti Kitokie' 
laikai virto.

— Respublikos Čili mieste 

Santiago kįlo revoliucija. 
Būrys plėšikų užpuolė ant 
miesto gyventojų ir pradėjo 
juos piauti. Apgulimas mie
ste tapo apgarsintas ir laukia
ma nuo manievrų pagrįžtanti 
kariumenė,

Ant pardavimo.
ANT PARDAVIMO geras fartapijo- 

nas dar visiszkai nedaug naudotai, par
siduoda dėlto, kad vyrui numirus, man 
nereikalingas. Atsiszaukite pas:

Petronėle PopkeviczlenB (47) 
783—38 et Chicago, Ill.

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviuką 
bainyczią. Norinti pirkti, atsiszanklt j 
,,Kataliko” redakciją.

Labai geras ir naujas namai, atnesza 
daug randus aut menesio, bizuli apa- 
ežiu], pa reiduos pigiai, atsiizauku | 
..Kataliko” Redakcija.

Ant pardavimo namas aut Bridgepor- 
to. Noriuti pirkti aUiezauklte in „Ka
taliko” Redakciją.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa
vininkas iszvažluoja isz miesto. Na
mas yra arti lietuviszkoe Siv. Jurgio 
božnyczios. Ateiszaukit Į „Kataliko'’ 
Reddakclją

| ANT PARDAVIMO puikus tu Indll- 

>nu duratis (bycikells), važiuojant .ko
jomis nereikia minti, tik paleidi indži- 
ną ir varo, reikia tiktai su roukomieke- 
ravotl. Parsiduoda labai pigiai. At«i- 
szaukite pas: W. Zakarevicziq

917 — 33 st. Chicago, Hi. (44)

PIGIAI ant pardavimo beveik aanjl 
rakandai (fornlcziai); viekas ką yra 
reikalinga prie namų; mane galite rai
ti uedelioj visa diena, o sziokiomie die
nomis tiktai nuo szeszių vai. vakare.

Antanas Kundrotas i 
1314—21 st., netoli Califo'ruijoe eye, 
aut treczio flioro isz fronto. (46)

ANT PARDAVIMO.
Aez užlaikau du bizniu r- buezerną ir 

saliuuų, liet abudu bizniu yra per tan
ku man laikyti, taigi vieną isz tų noriu 
parduoti ar saliuną, ar buezeruę.

Ateiszaukit pas savininką: <
Jonas Peuloks , j 

152 W. - 18 st. Chicago, III. (45)
• • i

ANT PARDAVIMO puikus saliuaas 
prie pat lietuvlszkoe bažnyczioe, puiki 
vieta del lietuvio. Jeigu kae mielina ir 
nori gerą saiiuną turėti, tegul pasinau
doja isz to. Ateiszaukit | C>-Kataliko” 
redakciją. (45)

O Kas ežia i
Nugi popierai del gromatų raezymo.
Ar gražus popierai?
Labai dailus su gražiomis kvletkomit 

ir visokiais gražiais pasveikinimais, 
pritlnkanczioms dainelėms irau viso
kiais paveikslais, vienu žodžiu puikus 
popierai, tinkami raszyti; Parsiduoda 
visai pigiai — 12 popierų su kopertomi 
už 25 c., dar prideda dovanos Naujausi 
Kabalą su iszalszkinimu kozyrių, ver
tos 15 c.; o jeigu to nenori, tai dovanoja 
gražų pasveikinimą ant paveikslo alto
rėlio, arba ką kitą už 15 c.; už 1 dol, 
6 tuzinai popierų; reikalaujam agentu 
ir duodum gerą uždarbj. Adresuoki!:

C. G. Agent
Sta. W. Box. 14 Brooklyn, Ji. Y. (49)

VARGONINKO NEREIKIA.
Sziumiezv. Jurgio K. parapijos kle

bonas, kun M. Kraucziunas, Chicago- 
je, pranesza, kad jau vargoninką turi.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieroe su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikonlszkomls vėliavomis ir kitokiais^ 
su visokiomis kvietkomls ii su visokio
mis pavlncziavonemis, parduosime labai 
pigiai. — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tukstant)) popierų ir tukstant) 
kopertų.

Teipgl tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už |6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M. TANANEVICZE, 
1244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Pasarga imigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs j New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką.- Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo.

Direktoriai Orkestru
ir mokytiniai Muzikos ant 
visokių instrumentų: con- 
certinų, fartapijonų ir tt,

TEODORAM M1CEVICZE 
4422 8. Wood 8t.

Telephone Yards 6768.

JOXA8 PHILLIPS
J167 8, Iriluf Are, Tel. CubbI^js,

Ilguldč P 
Tąsa.SKYRIUS

• . Burls, ark

Prasidėjus tokiai v 
I jo šatroj mislyse pasken 
I ką ji buvo iškentėjus, 

baisu sapnu. Senos in 
labiausiai baugino. Sei 
dėdama prie ugnies i 

4kis išvertus į belaisvę i 
riėnąsusijudinimą. Ai 
vo tik atkeršijimas be j 
pmo. Kai kada dėl s 
landų dabojimo, sau tik 
kokią tai dainą, pilną bi

Tasai laukinis bals 
laisvės dvasią išpradžių 1 

mirtimi, bet vėliaus Edi 
vo atidą atkreipė ir pi 
mąstyti, ar nebūtą galii 
gelba iš to kalinio išsj 
mvo galvą nulenkė ir be 
Ii tarytum, miegan.

Urnai indietės daii 
pakėlė galvą ir prieš sa1 
Bate išžiūrą, apsisiaut 
iki kojįų medvilniniu plc 
nebuvo matytis tik dv 
Ji pasižiurėjus į indionę, 
atengiasi iš vidaus laul 
akiesmirksuyj pašoka, i 
piskoi iudionę, bet ją su 
b aut vietos. Nuo n 
Uosčius tuojaus riukrit 
avė stovinčioje ypatoje 
Jniley.

-Nesibijok,. Edit! 
priešu. Ar mane pažįsti
- 0 pažįstu! pažįstu 

iš! - atkirto su paniek 
Brailey, persekiotojas na 
tojas ją turtą, užmušėja 
Ariau da negana to, kad 
teio vargo ir da į čion 
aukos juoktis.,
:-Apsirinki, Edit - 

kr—visai n’esu tavo pi 
Kįfąsi esu biskį Šiurkšt 

užtai-gi tikru ir te 
ijinanęs rąmiai, o t vi r t 
aro norus atmainysi.

Tuojaus jisai jai pa. 
ji atsiranda pavojuje, pa 
kraugerių baltąją priešą: 
us tegali ją išliuosuoti ii 
bd jis didžiausias aukas 
|«kimui, by tik liktųsi 
Brnley paišydamas gyv 
Editos sunkų ir baisą pad 

m ją išliuosuoti iš tą 
patikrinęs, kad ji su di< 
į prisitarnavnnus; bet 

ifgavo.
- Niekados nebus 

Mušėjo moterimi — suš 
liausiu paniekinimu. — 
aižiausias kančias. Šal 
ty! Nenuodink nors 

likutinių valandą su si 
šn!

- Nieko nenužudži 
kuleysu persitikrinimi 

įyra tokiu sveiku, kaip
-Melas! melas! —

Ui nemačiau jį apalpui 
ty žaizda, iš kurios į

- Lengvas įdrėsk 
hiley—kuris iki šiai 

užgyti. Neužginu \ 
•'landa galybėje Piank 
!kK' bet tasai iudionas ; 
#girtuokliu ir už porą 
^jisman noriai atiduo 
’liktu sutiktum, braoj 
ty moteryste.

-0 niekad! nieką 
^lama Edit — mano 
^intų, kad orints ir 

* gyvasties apsi vesčiau
— Tokiu budu žūk, 

'•'-suriko Braxley iš ] 

kad kalba neatneša j 
'Pati sau baisiausias

- Dievas mane iš

- Ka! ka! ka! —r m 
Alėjas. — Laukk pag< 

1 tuo labai gerai galės 
laiko užsiimdinėt 

bėrimu, kuris, mindžie

Vos spėjo ištarti tuos 
i®, kad urnai jį dvi

'■ akiesmirksnyj jis ja 
^li kėjui prispausta 1
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W. L. Anėyc.
iGA prie namų darboatf 
lėk tltk nusiminu |^|| 
12 del. ant minėsiu iią 

mr, itslinuklU pu: 
Dr. M. Dowlitt

Chlugo, lll(((|

Reikalauja 
visikų pardavėjų vyrų 

ginų del „dry goodi“! 

res. Gera uiuwkafa, 

ainis darbas; turi molt- j 

ą gerai.

L. KLEIN 

alsted ir 14 at

iu savo brolio, Stan'uluVu&t I 
iinanczio isz Pajesie fa^ | 

ar&p., Marijampolės [ana, j 
netu buvo Chicaguje, <hu, I 
ir jis yra. Jis, itfafa į Į 
is randasi, uieldtin duoti t- I 
ra labai ivaibus dalytu į, I 
eikale- I

W. Žitkus I
an et. ChicsgoŪL |£, I 
ran savo draugo, I 
paeina Isz Kaunoįub, Scu I 
Akmeniu par., Bokuų | 

arba kas žinotų, meldikfa I
Teles Butkus

Waterbury, Cou

Lnt pardavimo.
‘ARDAV1M0 geru fuuyijy g 

usiszkai nedaug naudotu, [į. I 
dėlto, kad vyrui numinu, Eu I 
lugaa. Atmaukite pu I 
tanele PopkevlczienS (Ę I 

ri Chicago, III. I
Gera proga!

'own of Lake labai pigiai fa I 
mo 2 Intai priesz pat lietunnų I 
ią. Norinti pirkti, aimulitj I 
ko” redakcijų.

gerai ir nauju namai, ituaa I 
ndoe ant menesio, biula I 
panriduoi pigiai, itauaokit | I 
ko” Redakcija.

pardavimo namu ant Bridgtpn- 
iriuti pirkti abuiauklu in „Ii- 
Redakciją.

i puikus namu ant pardavimo 
Igiai. Priežastis pardavimo sa
li iezvatiuoji iu miesto. Na- 
a arti lietuviukoa Sav. Jurgio 
žios. Atsimukil į „Katallao" 

rclją

' PARDAVIMO puiku m ladtl- 
atli (bycikelii), viHooįant.b 
tereikia minti, tik paleidi raiti- 
aro, reikia tiktai en ronkormaka- 

Parsiduoda labai pigiai Atė
:e pas: W. 'Aikarerioią
17 - 33 it Chu'ago.llliH)

AI ant pardavimo bevelk uij 
ai (fornlcziall; vilkai R pi 
oga prie namų; msneplileae 

ioj visa diena, o uiokKt Ir 
Iktai nuo szsazių val.uiu

Antanas Kundrote 
21 it., netoli Cslifmiįsim. 
ožio flioro isz fronto. W

ANT PARDAVIMO, 

atlaikau du bliniu - bncun|B 
„ bet abudu bizniu yra per 
n laikyti, taigi vieną iaiuwu 

iti ar saliuną, ar bucieroę. 
izaukit pas savininką: •

Jonas Peuluki «J 
-18 st. Chicago, 11 lH 

’ PARDAVIMO pnlkm nliuu 

tt lletuvlszkos bažnyczlo*, 
lol lietuvio. Jeigu kai nulinr 

srų saliuną turtli, 
z to. Atslezsukit į I’.iiiiW 

iją.

0 Kas ežiai
i popierai del granatą rinjM 

ražus popierai?
tl dailus su gražiomis kvltd® 
tlais gražiais paireikinBi 

anezioms dainelėms km 
s veikalais, vienu žodžiu jto® 

i|, tinkami rašyti; Paraitoto 

igiai —12 popierų su kopsite® 
., dar prideda dovanot Naujai 

į su iszaiszkinimu kozyrią 

3.; o jeigu to nenori, tai 
pasveikinimą ant paveikslo to 
irba ką kitą už 15 c.; nil W 

tai popierų; reikalaujam H® 
dum gerą uždarbį. Adristot

C. G. Agent j 
Box. 14 Brooklyn. S. i i®

.rgo.vinko nereikia. 
niszv. Jurgio K. parapljoe & 

kun. M. Kraucziuaai, Chiap 
megza, kad jau rar<onink( inn-

PŪSČIOS DVASIA,
PUIKUS APSAKYMAS IŠ AME- 

RIKONISKŲ MIŠKŲ.
Pairai D-rą Bird.

Bguldė P. B. 
fųsa.

SKYRIUS XX.
t Burlsk. arklių

Prasidėjus tokiai veikmei, Edit sėdė
jo šatroj mislyse paskendusi. Tas viskas, 
ką ji buvo iškentėjus, jai pasirodė kaipi 
baisu sapnu. Senos indionės išveizda jų 
labiausiai baugino. Sena burtininkė sė
dėdama prie ugnies visuomet žiūrėjosi 

-akis išvertus į belaisvę ir dabojo jos kiek
vienų susijudinimų. Ant jos veido žėra
vo tik atkeršijimas be jokio inielaširdin- 
gumo. Kai kada dėl sutrumpinimo va
landų dabojimo, sau tik po nosimi urzgė 
kokių tai dainų, pilnų baimės ir šiurpulių.

Tasai laukinis balsas mergaitės be- 
laisvės dvasių išpradžių tarytum pasmerkė 
mirtimi, bet vėliaus Edit nuo indietės sa
vo atidų atkreipė ir pradėjo viena sau 
mąstyti, ar neimtų galima su Telies pa- 
gelba iš. to kalinio išsprųsti. Delko ji 
savo galvų nulenkė ir bemųstydama įpuo
lė, tarytum, miegan.

į Urnai indietės daina truko. Edit 
pakėlė galvų ir prieš save su išgųsčiu pa
matė išžiūru, apsisiautusių nuo galvos 
iki kojų medvilniniu ploščiumi, iš po ku
rio buvo matytis tik dvi žėruojanti aki. 
Ji pasižiurėjus į indionę, pamatė, kad toji 

' stengiasi iš vidaus laukan išeiti. Edit 
„akiėsmirksnyj pašoka, ir geidžia bėgti 
/pąškūi indionę, bet jų sulaiko t.’irta ran

ka ant vietos. Nuo minėtos išveizdos 
ploščius tuojaus nukrito ir Edit prieš 
save stovinčioje ypatoje pažino Rišardų

. Braxley. -

.į — Nesibijok,. Edit! Aš ii’esu tavo 
priešu. Ar’mane pažįsti ?.

— O pažįstu! pažįstu ant mano nelai
mės! — atkirto su panieka. Esi Rišard 
Bradley, persekiotojas našlaičių, išnaudo- 

,tojas jų turtų, užmušėjas mano brolio! 
Ar tau da negana to, kad mus išstatei ant 
,3idžio vargo ir da į čionai ateini iš savo 
.aukos juoktis,.

-i Apsirinki, Edit — prabįlo Brax- 
Tey — visai n’esu tavo priešu, bet bičiuo- 
liu; rasi esu biskį šiurkštų ir priešginin
ga,bet užtai-gi tikru ir teisingu. lakiau" 
’syk'manęs rųmiai, o tvirtinu tau, kad tu 
savo norus atmainysi.
. Tuojaus jisai jai paaiškino, kokiam 
ji atsiranda pavojuje, patekus į rankas 
kraugerių baltųjų priešų; kad jis tik vie
nas tegali jų isliuosuoti iš indionų rankų, 
kad jis didžiausias aukas prarasęs jos iš
pirkimui, by tik liktųsi ji jo moterimi.

. Braxley . paišydamas gyvomis spalvomis 
- Editos sunkų ir baisų padėjimų ir žadėda

mas jų isliuosuoti iš tų nelaimių, buvo 
persitikrinęs, kad ji su didžiu noru priims 
jo prisitarnavimus; bet viltis jį vienok 
apgavo.

— Niekados nebusiu mano brolio 
užmušėjo moterimi —sušuko Edit su di
džiausiu paniekinimu. — Geriau pakelsiu 
didžiausias kančias. Salin iš po mano 
akių! Nenuodink nors mano gyvenimo 

•paskutinių valandų su savo niekinga iš
žiūra!

- — Nieko nenužudžiau — atsiliepė 
Braxley su persitikrinimu, — o tavo bro- 

I lis yra tokiu sveiku, kaip mudu.
— Melas! melas! — sušuko Edit — 

ar gi nemačiau jį apalpusį, su didžia gal
voje žaizda, iš kurios gausiai kraujas 

| tekėjo.
— Lengvas įdrėskimas — atsakė 

Braxley — kuris iki šiam laikui turėjo 
i jau užgyti. Neužginu vienok, kad jis 
į atsiranda galybėje Piankishawo, indionų 

vado; bet tasai indionas yra apšauktu vi- 
I sur girtuokliu ir už porų bačkučių degti-

akis sužaibavo peilis ir tįlus balsas išsi
girdo:

— Vienas susijudinimas, vienas žodis, 
o žūsi. ‘

Netikėtas ant Braxley užpuolimas 
jam atėmė visas pajiegas; persigandimas, 
prašalino jam drųsų iki tokiam laipsniui, 
kad nebandė nėkiek savo priešus priešgi- 
niauti. Užpuolikas jam greitai šikšnomis 
surišo rankas, potam kojas, pagaliaus už
kimšo burnų; po viskam jam iš užančio 
ištraukęs suvyniotų pergaminų, jį paė
męs užmetė ant sumestų krūvoj skurų. 
'Braxley matydamas tokį sau baisų padė
jimų apsiliejo prakaitu.

Greitumas, su kokiu užpuolikas par- 
vertė, surišo ir užmetė aut skurų Brax» 
ley’ų, nedaleido jam nei prisižiūrėti į jo. 
veidų. Tik su nuosteba vėliaus patėmįjo, 
kad jo užpuolikas yra indionu, o daugiau 
nieko.

Edit ne menkiau Braxley’o persigan
do bet nepažįstamas jai tuojaus tarė:

— Nesibijok, tylėk ir eik paskui 
mane.

Tačiaus. matydamas, kad ji pati ne
gali atsikelti, o juo lubinu paskui jį sekti, 
jis jų paėmė į glėbį ir iš tos skurinės jau
jos išnešė.

Ant kiemo da didesnės tamsybės 
buvo apsupę kaimų ir jo visas apiegardas. 
Viandotų ugnis jau beveik visai buvo 
išgesus ir, norints vėjas jau ne teip smar
kiai putė, tai vis-gi da savo ošimu .galėjo 
bėgančio nepažįstamo žingsnius nuo bil- 
,dėsio prieš indionų ausis apsaugoti. Na
tan, kurį be abejo skaitytojas pažino, 
buvo persitikrinęs, kad pradėtas darbas tu
rės atgabenti laukiamus, jam vaisius.

Vienok apsireiškė atsitikimas, kurio 
kwakier visai' nebuvo-iš niekur laukęs. 
Kadangi vos jam apleidus šatrų ir su 
sunkia našta nužengus kėlės dešimt žing
snių, urnai išsigirdo arklių dundėjimas, 
žvengimas ir prunkštimas, tarsi, į arklių 
būrį butų įpuolę šimtas vilkų. Kliksmas 
ir plaišinimas užgimė toksai, kad butų 
numirėlis grabe išbudęs, o ne miegantys 
indionai.

Ant pirmo to netikėto triukšmo at
balsio, Natan nusiskubino krūmo linkon 
netoli tardymų namo; bet gangreit nutė- 
mijęs, kad triukšmas vietoj mažintis, 
pradėjo da labiau didintis ir, kad indionai 
jau visuos’ kampuos’ pradeda judėti, 
kvvakier leidosi bėgti, manydamas suspė- 
sęs iš kaimo išsprųsti. Antsyk visomis 
pusėmis sukįlo indionų klikšmai:

— Už ginklų! baltvėidžiai mus už-

upės Hnkon su tikslu 
alksnyne, kuris ant

Pigios Popieros!
d pigios popietes n visobii 
usiaii ipvadiii; kiiptūwi>*l

szkomli ntiivomie u Htok4| nės jis man noriai atiduotų Rolandų, jei- 
)kjomis kvletkomli ii vinto R 
vlnczisronfmis, parduosim f

— taigi Jus prisiųi $8.00 Ui pa I 
ukttaotĮ) popierų ir tuWd| 

I-

;i tais paezias popierų n I* I 
be kvietkų duosime ui 0 E

. ir gromatas siųskite ant to* E 
M. TANANEVIffl f 
o. Morgan 8t., Cbtaft11 ■

Natau neši uosi 
pasislėpti tankiam 
krantų buvo apaugęs ir be abejonės jam 
tas viskas butų laimingai nusidavęs, jeigu 
indionai butų neuždegę persergėjimo ug
nies. Kadangi viduj kaimo ant plataus 
daržo gulėjo krūvos sukrautų cedro ir pu
sių šakų, kurios tam tyčia buvo paskyrtos, 
kad atsitikus kaime kokiai nors nelaimei 
jas uždegti.

Išsiveržė didi, šviesi liepsna, kurios 
atspindis apšvietė ne tik vienų kaimų, bet 
ir apiegardes ir laukiniams tuojaus pasar
gos priežastis buvo aiški.

Keli arkliai viduriu kaimo nešiuosi 
pirmyn, o paskui bėgo visas Inu is; gyvu
liai kaipi supančiuoti, susimušę į vienų 
krūvų, įbauginti patrakime nešinosi. Vi
duryj to viso arklių būrio ant vieno sė
dėjo Ralf laikydamas rankoj daugybę 
vadžių, bet negalintis jų savaip suvaldyti. 
Indionai iš visų pusių bėgo, stengdamiesi 
dasigauti prie Ralfo ir jį į savo nagus 
nutverti. •

Liepsnai apšvietus kaimų, Natan neb- 
teko vilties nuo laukinių išsisukti, tačiaus 
nužvelgė, kad savo atidas labiau atkreipė 
prie Ralfo, perta t pasirįžo iš to sumišimo 
pasinaudoti ir su Edit įsprusti į artimiau
sius krumus.

(Toliaus bus.)

sarga Eiuigranti^l 
ekvienas emigrantas P01 
s į New Yorkątori fjl 
’15.00 kuris neturės 
;ų ir neturės kam ĮW| 
reikalaujamą Mimą, 
lis į Ameriką.- TėP;l 
:o labai gerai, nes d^I 
■a apie tai iszėjo. r

Direktoriai Orkestru ■
1R/CS *r mokytiniai2301) visokių inatrumentą .■
TctT certloų; fartepijoną11 B

TEODOBA»lWę,(,lĮ

A7 Telephone B

JONAS PHILUPS .pl
S.lryįnf At«. W*

gu tik tu sutiktum, brangi Edit, su mud
viejų moteryste.

— O niekad! niekados — kalbėjo 
vergdama Edit — mano brolis manimi 
niekintų, kad norints ir dėl išgelbėjimo 
jam gyvasties apsivesčiau su plėšiku.

— Tokiu budu žūk, apakusi mergel- 
ka! — suriko Braxley iš piktumo putoda
mas, kad kalba neatneša jam jokių vaisių. 
— Pati sau baisiausias kančias rengi. 
Žukie!
h — Dievas mane išgelbės! — tarė 
Edit.

. — Ka! ka! ka! — nusijuokė smagiai 
nekadėjas. — Laukk pagelbos nuo Dievo, 
su tuo labai gerai galėsi išeiti. Dievas 
neturi laiko užsiimdinėti su supaikusiu 
sutvėrimu, kuris, mindžiodamas savo pa- 

[ laimas, juokiasi iš jo malonių.
Vos spėjo ištarti tuos piktžodžiavimo 

žodžius, kad urnai jį dvi tvirti, nekaipo 
geležini, ranki nutvėrė ir baisiai suspau
dė; akiėsmirksnyj jis jau ant žemės su 
sunkiu, kejiu prispausta krutinę, o rankos 
tvirtais pirštais gerkle. Prieš gulinčio

t

Varnoms paliktas.
(Iš ,.KarC ir Mobilizacija.”)

Aš, caro kareivis, pagirtas ir išaugš- 
tintas lyg unterui, guliu dabar ant žemės, 
Guliu ir nepasikelsiu, nors visi divizijos 
jenerolai subėgtų ir vienu balsu šauktų: 
„stroisia! smirno!” Aš dabar ir jenerolo 
neklausysiu... Kas tiek skylių turi, 
kiek aš, tas ir jenerolo nebebijo, o pas 
mane žiūrėk jų kiek yra: dvi krutinėję... 
kulkos įėjo ir išėjo, kaip per sviestų, nors 
kūnas mano kietas ir niekas jo rotoje su
laužyti negalėjo... Tiesiasis petys su
trupintas... nebepiausiu šieno... Ot, 
vienam bate kraujo pilna..,. negaliu ir 
kojos pakelti... Sunku pasiliko, kaip 
geležinė.

O da? ual da kur yra skylė?.,.. Gal 
yra, bet kur visas sužinosi, gana kad ir 
tiek... ir pro jas suspės kraujas ištekė
ti... Nekiek jo beliko... Žiūrėk, jau 
kur mūsiškius priešai nujojo... kad man 
dabar, visai dienai vpi užtektij ir da gal

toli bučiau. O gal da sugrįž, parite, pa> 
guldys į ligonbutį, galėčiau būti jiems 
naudingas,., ne l._ _____
unteriu iškėlė. \ 
labai greiti... ir greit bėgti moka 
kas aš jiems dabar ? Nesuvaldomas mėš
las... o jiems sveiki reikalingi...,

Gal da japonai mane užeis ?.gii': 
dėjau, jie sužeistųjų ant lauko vilkams 
nepalieka, vis vien savas ar priešas. Duok 
Dieve, bet... kas-žiu ar ne bus vėlu... 
ilgai laukt negaliu... man kraujo gal tik 
pusvalandei beužteks!... Girdit, pusva- 
landei!... Pagelbos!...

Pagelbos!... juokdarys iš manęs, 
pagelbos noriu, o šaukiuos uodo balsu... 
teip, broliai, niekas neužgirs... ir niekas 
neateis... bet kitaip aš nemoku dabar... 
už tų ir mirsiu... Pamažu ištekės krau
jas ir užmigsiu ant amžių... Gulėsiu 
sau vienas? — Štai ant medžio keletas 
varnų.susėdo... dvi jau po žemę vaikš-' 
čioja... bene manęs atėjo lankytų?..

Kada akis užmerksiu ir kunaą ims- 
stingti, gal ir visai arti prieis... jos.čia 
gerai žino, kur kaip galima ... gitl ir ant 
galvos sustos... Motin! apgink nors tu 
nuo tų paukščių!.ateik nuvaikytų, o 
paskui šaltų kūnų peržegnojus į žemę už
kask!. .. lai supusiu geriau!...

Ateik!... bet ar žinai ? ar girdi? r— 
Neateisi... toli... sako, dešimt tūkstan
čių mylių tau nuo manęs. Toli caras tavo 
vaikų nugrūdo... Bet tu vis vien ei
tum... Neik, senute, nėsusvėsi... man. 
tik pusvalandis begyventi,.. Nepyksiu 
ant tavęs, kad mane, auginus, lepinus, 
varge vienų palikai... Ne tavo kaltybė...

Nepyk ir tu ant manęs,... kad tave 
apgavau... Tikėjais, senatvės sulaukus 
ant manęs pasiremti, jauno ir tvirto... 
Dabar matus, už mėnesio, kito, rymosi ant 
mano medinės skrynelės... Nebijok, 
mano daiktų nepavogs,.-., trupinių čia 
niekam nereikia... sudės, užrakįs, raudo
nų pečėti primuš ir parsiųs tau neliestus... 
Pasiimsi iš valsčiaus. .. Sudiev, sėiųit, 
man mirti netrukus...

Argi aš mirsiu ?... Man vos dyide- 
šimts-trįs metai, o buvau pažadėjęs pen- 
kias-dešimtis mažiausia gyventi,. .iv ir 
mirti savo trioboj, tarp žmonių.

Tai dėlko aš čia guliu?... Už:l<ų 
mane sušaudė ?... Rodos už tėvynę. ?. 
Rotnasis sakė: „vyrai, gįsim tėvynę, njio 
priešų!..Nė nesupratau iš karto, Įsas 
tai tokia tėvynė... • Dabar suprantu; Ate 
pliki kalnai ir Varnos" ant ’medžių,-y tai|vis0Vių driikoriszkų darbų- ii 
mano tėvynė. Kacape!. .. Ateikšič. ?'J 
tau pasakysiu, kur mano tėvynė. Už 
Mandžiurijų kraujų lieti, už tėvynė..
Svetimi žmonės, svetimas kraštas, tuųju 
aplinkui... tik vilkai naktimis staugia^ . 
Vilkų ir musų načalstvos tėvynė...

Sako, dėlto mušties išėjom, kad caras 
žemės pritruko... daugiau nori užimti,z. 
Girdėjot?! Carui žemės negani... d

Važiavau iš namų į Amūrus cielų 
mėnesį, dienų ir naktį nesustodamas; ma
čiau dirvų plotus, mačiau miškus ir pie
vas teip dideles, kad akįs jųjų krašto pa
svert negalėjo... o ant tų pievų dažnai 
žmogaus triobos nebuvo matyti...

Ir vištai buvo caro viešpatystė... 
O jam dar ir to negana... Musų krauju 
nori tuos kalnus nupirkti... O buk tu 
tris kartus prakeiktas su visa savo galybe, 
gyvuly, nepasotintas!...

Gyvuly!... Kam aš gyvulius už
gaunu?... Arčiausiam iš jųjų visados 
vieno žmogaus kraujo lyg sočiai užteks, o 
tas tūkstančius prarijo ir vis soties rasti 
negali... Plati jo viešpatystė, bet už 
kožnų sklypelį žmogaus krauju mokėta... 
O tu, Dievo pastatytasis ant musų valdo
ne, esi augščiausis tarp svieto bestijų!...

Tik sako esi nevienas... aplink tavęs 
ministrų ir ponų daugybė... ir visi išvie- 
no milijonus valdot... Nėr vardo jųsų 
darbams, svieto išgamos...

Bet kas iš mano tų žodžių?... Bene 
aš valdžių baidysiu, pats ant žemės guįė- 
dams.... Kad ir visi męs, sužeistiejie 
vienu balsų sušuktume, ir tai gal baisu 
nebūtų.... gal tik varnos teip arti nesės
tų.... Vėlai susimislijau keršyt.... 
Motin, atmenu, sakei, kad norai artimo 
žmogaus prieš smertį už tūkstančių mylių 
gali savuosius pasiekti.... Užgirsk pa
skutinį savo vaiko geidimų.... Turi 
prie savęs du sunu,.... jaunesniam iš jų
jų reikės carui tarnauti.... Jei nenori, 
kad mano likimo sulauktų, pirm maldos 
išmokyk jį neapkęsti valdžios, kuri savo 
galybei.... savo puikybei nesigaili teip 
žmonių piauti, kaip aš kada pievoj žolę 
guldžiau.... Tegul jis carui už mane 
atlygįs....

Ir ne tik jis... Jus, mano kaimy
nai.. , visi caro padonai, nuo krašto lyg 
kraštui jo viešpatystės... bent kartų pa- 
matykit, kaip iš žmonių mėsos po mušiui 
kalnus sukrauna... ,

Tuokart tikrai... kitokių valdžių 
sau įsitaisysit... Ir nereiks jums gyvumo 
smerčiu numirti, kaip ir aš dabar, cąyo 
kareivis,.,. pagirtas ir išaugstintas.., 
ligunter,,,

be reikalo1mane 
Bet turbut negrįž i., Ant kampo 14 ir Halsted ui.

TURIM KETURIS LIETUVISZKUS PARDAVĖJUS:
ONA KUCZ1NSK1UTE PETRAS STEFANA1T1S | FRANK EISMONTAS | SAM MAYER

I Pardavėjas No 236Pardavėju No 114

/

rius didžiauses vi-
sam mieste.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesų rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratų nuo skai- 
trtojų, priiminėti orderius ant

"teip toliaus yra szie:

Ohicagos Agentas 
B.Gddikas, 670 Š. Jefferson st.

Er Akuockas,
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.
T. Kizeviczius,

Box 134 Shenandoah, Pa.
„Kataliko” agentasįPiltsburge 

apielinkCse
GEORGE BARONAS,

‘1520 Penn avė., Pittsburg, Pa.
Teipgi priimu orderius ant druka- 

vojanių ir raszomų maszinų; per ma
ne pigiause.pirkti vargonai. Paraszik 
ko reikalauji, įdek už 2 c. markę dč 
atsekimo ant augszcziau minėto 
adriso.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumfoid Falls, Me

Pardavėjas No 117 j Pardavėjas No 115
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HALSTED&147.5TS.

Telephone 885 Yards.

Dr. C. P. GieraltowskL
Gydo visokias moteriszkas, vaikiszkas 

J ir vyriszkas ligas.
Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 po piet.
Nuo 0 iki 7:30 vakare. Nepumirszkit adresu.

8156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Specialistas vidurinių Ilgų, lietuvhz- 

kas Daktaras Chlcagoje,

Dr. J. J. Golenibiovvski,
Ofisas: 167 W. 18th, kerte Union st. 

nuo 2 iki 4 po pietų.

Gyvenimas: 179 W. Division st., 
iki 10 vai. kerte Milwaukee Ave. 
rytu ir nuo 6 iki

9 vakare. CHICAGO.

ir

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

“Kataliko” Redakcijoje 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Szlapns Ir anapus grabo. Parasze 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunus. Drūtuo
se apdaruose ir paauksintu knygos titu 
lu kasztuoja.............................................. l.oo

Minksztuose apdaruose...........................75

2. Rymo Kataliklszkas didesnysis 
Katekizmas. ParaszCkun. J. Deharbe 
D. J. Lietuviszkojo kalboje pagerintas 
Ir naujai iszleistas. 8zį katekizmų lie- 
tuviszkos parapijines mokslainOs vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

8. Nauja Chrestomatija. Dalis I. 
Vartojama teipgi lietuviszkosc parapi
jinėse mokslainese.........................................50

4. Naszlalcziai arba paveikslas Isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi. 256 
kasztuoja,...........................................................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie
tuvių gyvenimo. Pusi. 288......................50

6. Užkeikta Mergelė su barzda ir 
barz4askutis. Pusi. 30,. ,10

i

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. I)
Medicinos Dautaras.

Gydo vlsokes ligas, turi geriausę prak
tikų ligose moterų, valkų T chronlszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b vak

TelpogI daro operacijas Ir turi geriat)- 

te pasekme

ZALESKIO
Baisumas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimų, nenorėjimų valgyt, 
atsirūgimų kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmų. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymų.

Prekė - 50c.
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekorfns).

4647 8o. A«hlaad Avė.,

Teipogi parsiduoda aptlekose. 
Reikalingi agentai.

Mes parduodam dau- 

giaudrabužiu negu ki
ti sztorai ant West Si
de. Mes parduodam 

geriajisius drabužius. 
Mes parduodam pigiau 

už kitus sztorus del to, 

kad mums nereikia mo
kėti randos, o už tavo- 

ra mokam cash. Jei
gu kas isz savo pirki

nio yra neužganėdin

tas tam sugražinam pi
nigus.

Mes turim Siutu ir 
Overkotu po

$5, $7.50, 
$10,$12.50 
$18, $20 ir

Adaras panedeli, 
ketverge ir suba- 
to vakare.

Gera ProgaTelephone Yards 6863

Tiems kurie nori pirkt drukojamas 
maszi neles!

?irmtsKliasDs Šiltai
a Szaltas Alus, gardi Arielka ir » 
f kvepianti cygarai. Smagi vieta r 
f dėl smagaus žmogaus. Szviesi i 
a didele Sale dėl mitingų, veselijų a 
r ir visokių pasilinksminimų. AL v 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali f 

gauti visada malonu priėmimą*

A. J.Bierzyiiskis
4600 S. Paulina St. Chicago, 

užlaiko

Augszcziau parodytas paveikslėlis 
perstato mums drukuojania maszinele 
Odell No. 4, kurios iki sziolei preke bu
vo $10.00, bet kad mes padarėme su fab
riku kohtrakta ant visados nuo jų pirkti 
taigi tokiu bud u mes gauname labai pi- 
gei taigi numažiname jų prekę ir par- 
davinesime jais tik po:

$6.95
Kas norės pirkti isz kito miesto, nusiun
timo kaeztus pats apmokės. Teipgi kas 
prisius: 11

1

$8.00
gnus tų Odell uiaszinelę ir gaus musų 
laikrasztj „Katalikų” per visų metų.

Taigi naudokitės isz szitos progos ir 
gaukite sau tų vienų isz geriausiu dru- 
kuojantti maszineliu,

Pasarga I: Toji pigi preke bus tik
tai per 60 dienų pradedant nuo Petny- 
czios. 26 <1. Spalių (Oct.), 1905 m.

Pasargai!: Vienas žmogus negali 
daugiau piikti kaip vienų maszinukę.

Siuskit pinigus ar lalszkus pas:

J- M- TANANEV1CZE,
8244 So. Morgan St., CHICAGO,

ir kvepenczius ci

JUįį* ',,SI "’OI 

f g rutkauSk. ' 
i ų, Morgan St. c////,*'

Us užlaiko szaltų alų, gardžiu 
* . įba ir kvonftnr.ziiia   1

Longdistance Telephone 166 W 15 
Short distance Tel. 52 

tayd Lietuviai Spring Valles 
ir aplinkiniu miesteliu.

lPjioneYards 6499

Jos M. Bartkowiak
Saiuoini nraneszu savo tnutiecziams kad 
asz Ant Karpis nupirkau graborystes 
bizni nuo P. Lauros, kur užlaikau kere- 
ežius del pagrabu, vospli ju kriksztu ir 
visokiu kitokiu reikalu. Teipgi baisa- 
mavoju ir laidoja numirėlius. Lietuviai 
turėdami koki nors reikalu kreipkitės 
pus mano o asz jums patarnausiu geriau 
ir pigiau.

ANT. KARPIS, 
Dakota ul.Spring Valey, II.

REPREZENTATORWS

M. Ilazinski Cigar Mgt.
r.'Z SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

TEMIKIT LIETUVIAI!

Su daleidimu valdžius (Government) 
atidariau darbdavystes agentūra ir tuo- 
jaus reikalauju 2000 darbininkų: vyrų 
paczlnotų, jaunikaiczių ir merginų prie 
visokių darbų kaip mieste teip ir už 
miesto. Darbas užtikrintas, kelias už
dėtas, alsiezaukit pas visiems pažįstamų 
Petrų J. Jonaitį 3239 8. Haisled st. Chi
cago. Isz kitų miestų atvykuslejei gali 
gauti teisinglasių rodą pas mane. Nepa- 
mirszkit adreso.

PASINAUDOKIT Draugystes isz 
progos kaslink samdinio muzykes ant 
balių yra jau numažintos prekes ant kož- 
no muzikanto po 12} proc. nuodol.; 
muzikantai grajis nuo 5 po pietų iki 12 
nakties. Reikalaujantieji muzykes at- 
siszaukit pas K. J. Fillipovicz po num. 
3204 Auburn avc., o busite užganėdin
ti visame, nes jau per ilgus metus 
pažįstate muzikantų K. J. Fillipavicze.

Law Office

1210. Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių

COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY
Mes iszvarome kuogeriausiai plovas 

kriminaliszkas ir clviliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpercziu ir 
iszagzamiuavojam abstractus už labai 
mažų panagradyjimų.

Telephone Central 3287.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. Ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus isznildo kuogerlauaei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir suai- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Oougb Cure preke 25 o. Norint 
daktarą pasisukti per teleponą niekas tau 
nek»|zUwj»< Telef, Yards 6Q5.

Žinia del uorinezių namus 

statyti.

Asz užsiimu darbu kar* 
penderistOs ir atlieku dar
bų konopuikiausiai. Sta

tau namus pagal naujausios mados pie
nus ir pats galiu juos iszraszyti. Kurie 
norite statyti namus Chidagoje, arba jos 
aplinkinėje, atsiszauklte ant adreso:

Simonas Civinskas.
704 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Pirmos kllasos Kotelis 
ant Town of Lake

Szaltas alus, gardi arielka, lietuviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesigullesit.

Ant. Ežerskis,
4535 Henęitage Ave., Chicago, 11^
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A A T A L i K
PASARGA: Už korespondencijas ir 

Už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už
Organą.

tĮ Uit Mr. Bulis po priegloba S. Martino
Preaidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejauakas 

838—82-nd Place
Prot, Sekretorius Mart. Kadzlewskis

865 W. 17 St
Finansavas Sekret. Aug. Saldokas 

4605 So. Ashland ave.
Easier 1 us I Nausieda, 

017—83 St.
Retlszlerius Teatro M. Kadtlevskis 

865 W. 17 St

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland ave. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
įe sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Km parduodame visokius Novelty Peceius.

Tkl. Yards 6012
Kaulai kurtu bS 
gi? Nugi pas Plat 
ra Sziiakl nes * esu 
'labai isztroszkes o 
pas jj galima atsi 
vedytl nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

• (Tarps 33 u> ir 33 pi.)

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—
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r RISHINŪOS, i
Lietuviszkas Fotografistas

Garsiausias Isz visų cieloj Chicagoj.
Darome visokio getu n ko fotografijas.
Maliavojam didelius paveikslus isz mažu.
Darome fotografijas ant laikrodėliu.
Cotografuojam pagrabus namie ir prie bažnyczios
Užlaikom visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus veselijų fotografijos po 82 ir daugiau tuz.
Dovanos del Jan nu jn dideli paveikslu 
ir viena inalevota teipgi dovana del kitu.

3213
J. P. RASHINCKAS,

So. Morgan St., - Chicago, 111
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Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
K. Stulga Prez.

4503 So. Wood St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4558 So. Paulina st.
Felek Radio Fin. sekr.

4630 Paulina st.
St Marcinkevicze Easier.

4607 Ashland ave.

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeport. 

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronls vice-prez. 
919 84 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
8307 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fin. sekr.
St. Marcinkevicze, Kasierius.

Dr-atė Szv. Sttnlslovo V. K.
Vine. Jasulaitis prez. 

4417 Wood St,
August Saldokas,

4627 Ashland ave.

Draugyscziu reikalai,
FERAS! FERAS!

Parapijonai Sz. Jurgio parap. paren
gė ferą, ant naudos lietuvlszkų sz. Ka
zimiere kapinių. Feras prasidės nede- 
lioj 22 spalių, 3:30 vai. po pietų, K. 
Landansklo salėje, 3119—21 So. Mor
gan st. ir taauksls iki pat adventų 
kas nedoldieniais. Taigi užpraszom 
visus lietuvius ir llletuvaites atsilankyti, 
pasilinksminti ir sykiu gerų užmanymą 
paremti.

Su godone, Komitetas.

2-RAS DIDELIS BALIUS.
Dr-ste szv. Kryžiaus prie parapijos 

szv. Kryžiaus ant Town of Lake rengia 
2-tra balių ant nedėlios 5-tą dieną Lap- 
kriczlo (Novem.) 1905m. Slavla salėje po 
num. 4785 ant kertes 47-os ir Winches
ter ave. Sale bus atidaryta 3-czla vai. 
po pietų, balius prasidės 4-tą vai. po 
pietų; inženga 25 c. porai.

Szlrdingai užpraszome visus lietuvius 
ir lietuvaites, senus ir jaunus atsilanky
ti ant ezito didelio baliaus, o nesigailė
site; muzykobus lietuviszka pirmos 
kllasos; sale didele, 
praleisti laiką.

Su godone,

Sanarial Dr-tes szv.
susirinki nedelioje, 12 d. lapkrlczio, 9. 
vai. rytoj Al. Petkevlcziaus salę 4500 
So. Wood st. kerte 45 ui., iszkurmar- 
szuoslm ant paszventinlmo bažnyczios 
szv. Kryžiaus. Už nepribuvimą baus
me 2 doL

galėsite smagiai

Komitetas.

Martino privalo

Komitetas.

Nedelioje, 12 d. Lapkriczio, 1905m. 
dr-ste szv. Vincento Ferr. turOspaszven- 
tinimą savo bažnytines karūnos ir balių. 
Taigi sanariai turi susirinkti su baltoms 
pirsztinaitCms ir ženklu j susirikimų 
salę 7:30 vai. ryto, ant paszventinimo 
karūnos, potam marszuosim ant pa- 
szventinlmo szv Kryžiaus bažnyczios 
ant Town of Lake. Paszventlnimas 
bažnycžlos atsibus 10 vai. ryto. 2 vai. 
po pietų Slavia aaleje, ant 47-tos ir 
Winchester ave., prasidės iszkilmingas 
Dr-stes bailus, ant kurio užpraszome 
senus ir jaunus, mažus Ir didelius atsi
lankyti, o visi busite szlrdingai priimti 
galesite pasilinksminti, pasišokti prie 
puikios muzykes, kuri grajis puikias 
lietuviszkas dainas. Užpraszom visus 
iki vienam. Inženga tik 25 c. porai.

Dr-szczių sąnariams, emusiems daly- 
vumą apvalkszcziojime. inženga dykai.

Su godone Komitetas.

Dr-ste szv. Stanislovo W. K. losz 
teatrą, nedelioj, 26 Lapkriczio 1905m. 
Columbija salėje, kerte Paulina ir 47 
st. Salo bus atidaryta 4 vai. po pietų, 
teatras prasidės 7 vai. vakare. Užpra- 
szome visus atsilankyti.

Su godone, Komitetas.
Dr-ste szv. Vincento Ferr. turės savo 

menesin) susirinkimą nedelioje, 5 d. 
Lapkriczio 19O5m., 2 vai. po pietų pa
prastoje salėje, ant kurio yra užpraszo- 
mi pribūti visi sanariai, nes bus apsvar
stymas apie paszventinimą karūnos, 
bažnyczios ir baliaus. Nekurle sana
riai yra neužsimokejai už kelis mene
sius, tai geistina butų užsimokėti

Su godone; W. Jasulaitis
4558 Paulina st.

Gvardija D. L. K.,Vytauto ant Town 
of Lake turės savo pirmą balių sukato
je 4 d. Lapkriczio 1905m., salėje M. 
Rnzgio, 4658 Marshfield ave. Balius 
prasidės 8 vai. vakare, ant kurio yra 
azirdlngai užpraszomi visi lietuviai, lie
tuvaites ir jaunuomene.

Su godone, Komitetas.
Nauja lietuvių-katalikų Forsterių 

kuopa laike susirinkimą sukatoje 28 d. 
Spalių, szv. Mikolo salėje Wabansla ir 
Paulina ui., ant kurio nutarė antrą su
sirinkimą laikytj petnyczioje, 3 d. 
Lapkriczio 8 vai. vakare toje paezioje 
salėjo. Taigi norinti prlsiraszyti | tą 
garsingą dr-stę, teiksis pribūti ant szio 
susirinkimo Ir prlsiraszyti pakol da yra 
pigus jstojimas; kurie jau yra prielra- 
azę, o negali pribūti teiksis duoti žinią 
S-Peliackui, 401 Johnson st.Chicago, Ill 

Su godone, Forsteris.

TEMYK1T LIETUVIAI!
Jeigu kas likosi sužeistas, arnuskriau- 

itas, ar apskunstas per ką nors, tai at- 
sizaukit pas jums gerai pažįstamą vai
kiną Kaz. K. Pocių, kuris supažins jus 
su geriausiais advokatais Chicagoje, arba 
norėdamas pirkti arba parduoti namus, 
fannas Irt. t., arba užtvirtinti popieras 
visokias, raszykit pas

Kaz. K. Pocius
807 Chamber of Commerce Chicago, Hl 

Namuose kas vakarą nuo 7 iki 9 po 
♦jjuin. 88Q—38-r4 fit

irDastato visokius fruntinius 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS;
3249 S. Morgan Chicago

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU, 
Ogi vyreli alus, J7Y 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik ■

Jr gardus labai. \ M Jr V V/® 
O ir žmogus do- vr

Iras, T M 
Visame geras, 1 \ j JįjL 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen- Į

[kit J.//Z
Jeigu katrie neti-
kite, tai nusiduo- ~ C2 
kite ant 1444 Wentworth ave.
oago Heights. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Publie, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kre;pkites prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius.teipgi užlaikau visokius dalykus 
<1P1 familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Saliunas ir Pirtis
—:Aleksandros Kupszo:—
8818 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Chi.

KAP1TOLAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank.

47-th St. & Ashland Ave

J SUBSCRIPTIC 
. Bates of
\ Die lack once 
f Die inch one month 
I One inch per year 
’ All communicati

! JOHN M-PU;
U2U So. Morgan St. •

-?i Sava

Chicago, III

8 procentus mokan musų suczedijlmo skyriuj. Bnksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik $-2.50 ant metų.

Pinigus paskoliuam ant Real Estate už pigiausias cienias.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORT!).

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halą del zabovu, mi
tingų ir seselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Užlaiko puikų sa 
liūną, kuriame rau
dasi skanus alus, 
ie Ika ir puikus 

cigarai, smagi vieta del užejimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga 
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, dnl vvru netniezioms irsubatomie.

DIREKTORIAI:
Nelson Morris S. K. Flynn
J. A. Spoor A. Meeker
C. F. Claussen W. J. Rathje

po vardu “ŽVAIGŽDE ( 111h bTAlV) telpa 
savo locnam name po nr. 4605 8. Ashland Ave. 
Taigi godotini Lietuviai neužmirszkite paremti ' 
tokį augsztą užmanymą, idant ir mes Lietuviai gale- • 
tumėm susilygint su kittaucziais prekystėse w 
pramonystese. Szalin su užvidėjimais! Griebkiraės-. Ji 
visi prie vienybės, darbas bus nuveiktas! ■< (

Taigi kaip žinome musų didžiausiame Į 
sztorc randasi visokių tavor'ij, gali gaut visko, 
ko tik reikalauja del savo naminiu reikalų, 
ir teipogi visokių drabužių moteriszkų, vy- 
riszkų ir vaikų. '■ '1 ■

>

Nuo Redakci
Redakcija maion ii 

I džia visų savo akai 
I kurių pronumerat 
I užsibaigęs, neui 

su ano atnaiijinim 
I irtlnantis Nnujien 
I tams tik pilnai užsi 
I juslėms skaitytojai 
I siunčiamos dovanoj

Kadangi Maskoli 
I dabar pasiliko lino 
I busnaujii ir akyvų 
I Iš to buvusio despt 
I krašto. *

3217 S. Morgan st Chicago,III.

Didžiause Hale ant Bridgeport©.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma paraudavote Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417-3221 S. Halsted st. Chicago, Ill,

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Felpgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamlnszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Co*' ir kampo 33 uly- 
ozioR

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

John Poczkovvski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

Telephone 2758

J Oscar W. Olson
a 8 Jackson St., Danville, Ill. .

A pardavėjas wholesale a

VYNU IR LIKIERIU

'Phone Yards 1021.

DENT1STAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena aut 
virszaus aptiekos, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgl sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. L’ž darbu gvarantuo- 
ja.

Lietuviszkas Fotografistas
A. WAITKEWICZE

Brolau Mano! Ar tu regCjei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido butų bal
tos be jokių szeszclių? Dvylika metų 
gyvenu Chicagoj, o tokių fotografų dar 
neregėjau. Jeigu brolis nori parsiust 
į krajų gražiausiai padirbtą fotografiją 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai vienas 
Chicagoj padirba veidus baltus. Isz 
semi, mažų fotografijų maliavoje dide
lius ant drobes, nuima fotografiją na- 
baszninkų name ar prie bažnyczios. 
Užlaiko visokių rėmų didelių ir mažų. 
Nepamirszkite jo adreso:

A. Wojtkewicze,
130 W. 18 St., Chicago, III.

(Netoli Apveizdos Dievo Bažnyczios).

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavorus pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Lietuviszkas
HOTELIS-
K. Kodis ir J. Chapas
Užlaikom visokius skanius gCry- 

Kuris atei
tas buna 
pas Kodi

mus ir gerus cigarus, 
lanko 1 musų HOTELI 
ko gražiause priimtas 
ir Chapa.
8824 8a. Halsted 8t. Chicago.

Szlrnal kur tu be 
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nes estu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alu.kvepian- 
ežius cigarus ir 
skanią arielką 
Jeigu vienam 
bus smagu gert,
y s ten pats padės, nes yra p eras girtuok
le. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkitatlankitiŽilių

Su guodone J. žilius,
70—W. 25 th St., Chicago, Hl

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai Ir sauaei, parduodame szip- 
kortes ant greicziaus'ų laivų, parduoda
mo „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir uamus 
apsaugojame foraiezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust A Savings 
Bank bulhlingc.

W. SLO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. t Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant
Koscluszkos Parodos už ru- 

\ pestinga, teisinga ir artis-
tiszka iszdirblma. 1FtfsnuuiTtim 

( KB4J0WA 
Ki «’♦ J

KARUNU, SZARPU. KU 
KARDU, ROŽĖTU, KEBLU,1 
MARSZALKINU LAZDUir tt

Turime daugybę 
vyriszkų siutų, ku
riuos pardaviiiėsiin 
Daug pigiau

negu kitur. >.

POLITIŠKOS 2D
Revoliucija Maskoli

Ant Town of Lake

Urra visi pas

8302 South Morgan Street, 
CHICAGO, • - ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kve
pianti cigarai visados randasi ant 
rankos. Smagi užeiga del sma
gių žmonių. Lietuviai atvažiavę 
isz kitur gali gauti nakvynę ir ro
dą visame.

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, kriksztynų Ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautieti, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838

URRA VISI PAS

i nes yra geras žmogų? ir į 
j kožną karszcziuose su- ( 
i drutina su szaltu alum, i 
) gardžia arielka ir kve į 
i pianeziais cigarais. Lie- i 
) tuviai ne užmirszkite at- į 
i lankyti savo tautietį, o j 
) busite visame užganėdin- f 
Į
r Dakota ulyczia f 
į Spring Valley, Ill. {

KARCZUMŽ.
KAZ. LAUDANSKIS,

8110-21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gersmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gErymų nuo 
praszcziausių iki gi riaušių, o cigarai, 
tai brolau net iaz paezios Turkijos-

A. V. Mllaszeviczienė,
MOTERISZKŲ SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

dailiausių madų, už žemiausią prekę.
Velionai del veselijų ir želavos spe 

cialnai.
1818 W. 47-tb St. • CHICAGO.

Tel. Yards 6015

Pirmas I.letuviszkas Graborius

POVILAS MAŽEIKA,
3315 Auburn Ave.

Perssnvlau kcreczins aut piu-rabii. rr-coli. 
ju, briksztinu ir visokiu reikalu. Tci|>ei uz- 
laiku i puikiausius nuredalus del mnzu vai- 
ku. Padirbame dailius vainikus su visokei 
paraszais. Offi-a- atdaras dieni ir naktį.

Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipg' 
szaukiam visokius daktarus per telepo 
ną ant pareikalavimo.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszplldo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti Isz mano aptiekos per ttleponą 
už dyką.

Lletuviszkas Daktaras M. J. Stupnlc* 
kas visados randasi aptlekoje.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolljos. Teip gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina sU, Cor 46 str.

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotinlems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Plgiausei, Teisingiansei ir geriausei, nes per 30 metų užaiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Pirkit likes Lietuviszkoj koliuiiijoj

„ valymus” Rlplen paviete

Missouri valst.
Turime tukstanezius akrą geros ir derlingos žemes geriems ir 
darbsztiems lietuviszkiems žemdarblame, darbininkams ir ama- 
tninkams, norintiems užvesti ūke; kur klimatas yra sveikas ir 
priimnas: kur žiema yra trumpa Ir lengva, o vasara ilga ir vidų- 
tiniszka; kur ant tamsiai pilkos szlynines dirvos, apstingos van
deniais, sirpsto visokį javai ir žoles; kur vaisiai Ir daržoves grei
tai prispeju ir atnesza dideles kainas (prekes), kur vanduo tyras 
sveikas ir pilnybėje; kur medžiai statymui Ir kurui pigus ir di
deliame daugyje; kur geležluke[lai perkerta laukus, o siuntimas 
bei turgviete tinkama ir ežia jau; kur ūkininkas isz priežasties 
lengvos žiemos apskritus metus gali dirbti ant lauko.

Apsigyvenkite llettiylszkoje kolioniJoJe*„Valynlus”, 
kadangi nėra aplinkines sziaureje ar rytuose, kuri galėtu duoti 
ūkininkui tiek geru ir pelningu iszlygu, kaip musūzke. Meski
te pavojingus fabrikus ir prigavingas kastynes, o užsidekite sau 
ir saviszkiams locnn pastoue ir ukinikybe.

Nelaukite ilgai, bet pirkitedabar, kol žeme pigi ir galima 
iszsirlnkti geriausius plotus. Musu žeme tik 6 vai. važiavimo 
atstu nuo didelio miesto St. Louiso, 4 myliose nuo miestelio Do
niphan ir 8 myliose nuo Poplar Bluff.

Parduodame parinktina žeme nuo $8 iki |12 už akeri, ant ja- 
bai tinkamu iszlygu. Pilnus rasztus žemems kožnam perkan- 
cziam padarome dykai, teipgi gražiname geležinkelio kasztus 
pirkusiems nuo musu žeme.

Ekskursijas iii žemes darome kas pirmas ir tre ežias utarnlkas 
menesio; geležinkelio tikietas pigus in te ir atgal. Persitikrinki
te patys savo akimis, teip lygiai kaip ir tie. kurie jau te yra pir
kę ir džiaugiasi isz to rekomenduodami kitiem.

Del visokiu artesnių žinių, žemlapiu ir iliustruoto aprazsymo 
r .szykite adresu:

Lithuanian Colonization Co.
Charles Peters Gen. Agent arba W. MickiewlczGen Mgr. 
217-22o Manhattan Bldg. 3 15 Dearborn St., Chicago.

AAWIIUTWU 4AA
ĮUUmVMKSd; UU 
r.THESTAR’ * 

-.•(■.'ZVaiczoe") JL-

Kožnani, kas ateisiu pirks iš inuhii storo, 
duosime tikietus, su kuriais išpirkęs už S20, 
galės gaut kokio tik nori tavoro už $1, dykai .

GENERAL MERCHANDISE/f
S. ASHLANOjy

Tel. Yards 1077.

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS,
Kauno gubernijos Szitiulią pavieto.

723 W. LS-th Street.
. Nuo 8-tos iki 10-tosryto 
Nuo 7-tos iki 9-tos vakare

Nedelioj tiktai nuo 8 iki 10 ryte

T elephone Canal 7082 
Telefonuoti gulima 

iszkiekvieuos 
aptiekos.

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee Ave., kertė Center ave. CHICAGO

Gydo visokias sktircs ligas, 1 uslCs ligas, teipgi xisokias sr-kret- 
nas ligas. Exaiuinuoja akis ir ausis, o leipgi prirenka akulioiua 
Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir luo 2 iki 9 \al vakąie. 
NedOliomis nuo 9 iki 8 po pietų.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKAUCK0
4559 Hermitage Ave. ant TownotLake 
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautiecziams ir pažysta 
miems, kad uždejome naują saliuną po 
utim. 865—33rd Street, kur užlaikome
pulkus gerymuB ir cigarus. Vieta yra 
pulki ir czysta, ezirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis ir Jonas Pavelkis, 

865—33rd St. - - Chicago, I1L
Netoli Szvento Jurgio Bažnyczios.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai ntkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

Dr. S- L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorius Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
ADYNOS: iki 8>10 iaz ryto, ir 12 iki 2 ir
5 iki 7 vak. Nedelioj, 1 iki 3 po piet.
TELEFONAS YARDS401

KAZ. VAICZ1UNAS,
— UŽLAIKO —

Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 8, Leavitt Chicago.

Tel. Yards 7048.K. W. DOBKEVICZE,
ICE CREAM PARLOR, 4500 So. Hermitage Ave.

Iszdirba geriau,) ice 
creamą isz farmerisz- 
kos spietouos ir par
duoda pigiau kaip sve- 
timtauczlal; pristato 
ant balių, pikninkų ir 
visok i ų zobovų; tei pogl 
randavoja vietas aut 
pikninkų nuo drangvB- 
czių ir gerai užmoka; 
teipgi užlaiko keudes, 
geriausius cigarus, o

rožes duoda už dyka kas nedele už icecream sodą. Nepamlrezkite 
atlankyti savo tautieczio.

H- B. STERN
- krautuve —

VUOLAKTINIUTAVORU

3431-33 So. Halsted St-
Atkarpos—prlekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai Ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Stonai 
>r valkų drabužiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o užganedys.
Speclaliszkas iszpardavlmas moteriszkų 
jakuczių vertos 1 dol. parsid uodą po 29c 
Vyriszki marszkiniai verti 1 dol. po 89c

7el. Canal 0623

Juozapas Kavarskis
SAVINIKAS

m m

užlaiko szalta alų, gar
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos eigai u?. 
1198 8. Oiklrjr ave, Ir 1191 Wfatrrn arr.

Ernst Tosetti Bravoro Aks
Yra geriausias ir sveikiausias alus gerti visiems žmonėms. Malt Ton-c 

Saazer, Tos. Exportas, Bavariszkas ir Bohemiszkas parsiduoda kiekviena
me saliune, buteliuose. Baczkomis turime tokio pat gatuuko alų ir norė
dami užsidėti naują saliuną, arba turėdami prastą alų ir noiedamj permai
nyti ant gero kuris visiems liktu gerti, kreipkitės j bravoro ofisą 9 vai. ry
to, o asz patarnausiu savo tautiecziams kuogeriausiai ir parūpinsiu viską, 
kas tik reikalinga. Isz kitų miestų tautiecziai kreipkitės per telefoną ar
ba rasztą , o asz dastatyslu alaus kiek tik reikės, arba pats nuvyksiu, ap
žiūrėti kas tuose dalykuose yra reikalinga.

Su szirdingais velijimais savo tautiecziamir,
Lietuviszkas Agentas, Joseph J. Krasowskl

Ernst Tosetti Brewery Co.,
4o-th & Butler Sts., - • CHICAHO, ILL.

TEL. YARDS 666
Gyvenimo Adresas: 8148 So. Auburn Avenue, Chicago, III.

t Guodotinoms tautis/koms ir baž-
J nytinenis Draugystėms iszdirba:-
ų karūnas, Atnerikoniszkus

* Weliawas, Szarpus, Juos-
| tas, Kukardas, Ženklelius, 

Kepures ir del Marszalku
J parėdus.
.Į darbas butu prideraneziat atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetę, parveskite ji,tikrai 

B lietuwaitia:,
| T. ANDRUSZEWICZ & C0.
| 115 W. Division St, Chicago, IIL .;

Guodotmiems Kunigams iszdir’ 
bu:-Kapus, Arnotus, Balnui ti
kas, AlO.U. Stulas irnisusbai; 
nytinius parėdus. Visokį darbą-at
lieka artistiszkai in laiką. . , .,

Norėdamos guodutinos Dr-les, 
arba guodotinį Kunigai, kad Jusu

Konstitucijos pasekmė 
Norints caras gyven 

I suteikė konstituciją, t. 
i nok iš visos Alaskolijc 
I pasiekia labai liudnos 
I Po apgarsinimui mai 
I sumišimai visur pasii 
I iinaujo prasidėjo krauj, 
I liejimas ir kariumenės 
I miestuose su gyventoja 
I turi jokių rubežių. R( 
I cionierų slaptingos p 
I įkalba gyventojams, bi 
g ras su savo manifestu 
I visus apgauti. Revoliu 
I ui stengiasi nutremti n 
i. to carą ir iš viešpatyst 
I kuli socialistišką respi 
| Urcliiįa viešpatauja 1 
I ffli'Odessoj, Varža ve

■ te didesniuose miešti
I Pačiame Peterburge f 
I Beramybė auga, kadanj 
I raitojai neužganėdinti 
I tim jenerolu Trepov, 
I ainisterių pirmsėdys 
I nenori prašalinti. Gars 
I likalas Pobiedonoscev 
I oberprokuroro „švenči 
I liaodo urėdo pasitrau 
I pirasėdys Witte išsirink 
I naujus minister! us irtas 
i įtužufiiems gyventojams 
1 negelbsti. Caras davė 1 
i Ueiją pasikalbėjęs tik si 
fl te, bet prieš davimą jar 
I lijo pirmiau pasiklausti 
I iiucionierų, ar jie palia 
Iro karščiavimais gavę 
1 atuciją. Tačiaua tikima 
o gausiam praliejimui
■ lią kraujo — tvarka 
|?imoūės liuosybe džii

Prof. D=ras W. A. Kuflewski, ■
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

po nr. i03 State St., kampas Washington.
Valandos' nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3018.- .. // 

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St, Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet, Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School". 819 W. Harrison.St. prieszais Pavitf-. 
tnva ligonbuti, Utarninkais ir PetnycziczionjB. u'io.9 val. isz ry.o.

LIETUVISZKAS DAKTARAS

■ žinias sunkus dalykas.
I hrollucloBlerų reikalavin 

I Revoliucionierai duoti
■ Liucija visiškai neužs 
jtoo. Jie sako, kad 
i'uis buvo priverstas 

Ibiltituciją, tai jį į 
jfriversti ir prie visko, 
ipo apgarsinimui ko 
l’ps, revoliucionierų t 

B^hs komitetas nutarė <
lmtiu8 reikalavimus: 
j-teuoti visus politiški 
j-iiis, 2. gvarancija < 
imi konstitucijos, 3. 
I Įtikinimas kariškų 

prašalinimas mirties 
■fe, a. prašalinimas iš 
■įhriunienės ir 6. įv<

893 Milwaukee Ave. - Continental BTd’g.
Telephone 981 Monroe. Pakajus No. 5.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausiaa fotografias, kokias tik k&a nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada paėmus ateis. Meldžiu atsilaukytl o persitikrinsite apie mauu darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - ■ Chicago, III.

■teldžia su tais reikalą' 
Ištiks, kruvina kova

toliau. Revoliucic 
fl'Ueikalaudami sako: 
lasyki caras perstoją 
j’H tegul savo norą ūžt 
Kun.

Flnllandijoje revoliucija 
■ tionai gyventojai caro 

priėmė su didžiu d 
ir tuojaus parei 

Ws maskoliškiems 
alkams iš senato pasil 
įkaini išrinkti eenat




